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FINANSMINISTERIET 

Kapitel I: Aktuel økonomisk politik og Kapitel II: Konjunktur og offentlige finanser 
Finansministeriet deler formandskabets vurdering af, at aktiviteten er vendt hurtigt tilbage i 
dansk økonomi – også hurtigere end tidligere ventet. Derved er dansk økonomi på vej ind i en 
konjunktursituation, hvor der naturligt vil være et øget pres på økonomien. Det ændrer også 
fokus i denne økonomiske politik, hvilket også var regeringens vurdering i forbindelse med 
finanslovforslaget for 2021.  
 
Finansministeriet noterer sig, at formandskabet mener, at finanspolitikken bør strammes i 
forhold til det planlagte, men ikke ser noget akut behov for indgreb på boligmarkedet. 
 
Regeringen har med finanslovforslaget for 2022 lagt op til at stramme finanspolitikken næste 
år med en finanseffekt på -1,9 pct. af BNP. Det skyldes primært ophøret af coronarelaterede 
tiltag, men også, at de offentlige investeringer er reduceret i forhold til det oprindeligt planlagte 
niveau i 2022. Hertil kommer bl.a. ophøret af det ekstraordinært høje fradrag i BoligJobordningen. 
Det er også klart, at hvis der ikke bliver behov for at bruge de penge, der er reserveret i den 
såkaldte “krigskasse”, vil det i sig være en ekstra stramning af finanspolitikken, som DØR også 
påpeger. 
 
Finansministeriet hæfter sig ved, at DØR understreger, at verden stadig præges af pandemien, 
og situationen fortsat er usikker. Der er fx stigende energipriser og inflation i mange lande, 
problemer med de globale forsyningskæder og stigende renter. Det er fortsat en helt usædvanlig 
og ukendt situation. Derfor er også vigtigt, at vi følger situationen tæt og regeringen vil således 
også have fokus herpå i efteråret. 
 
Kapitel III: Finanspolitisk holdbarhed 
Formandskabet vurderer, at finanspolitikken er holdbar på langt sigt. Vurderingen af den finans-
politiske holdbarhedsindikator er omtrent i samme størrelsesorden som Finansministeriets seneste 
skøn i Opdateret 2025-forløb: Grundlag for udgiftslofter 2025, august 2021. Opgørelserne dæk-
ker over beregningstekniske forskelle, blandt andet vurderer formandskabet mindre underskud 
på de offentlige finanser frem mod 2040 end Finansministeriet, men vurderer overskuddet på 
de offentlige finanser frem mod slutningen af århundredet lavere.   
 
Finansministeriet værdsætter vismændenes arbejde med at efterse og belyse regneprincipper 
for effekterne af forhøjede pensionsaldersgrænser på holdbarheden. Senere tilbagetrækning 
er helt afgørende for finansieringen af fremtidens velfærdssamfund.  
 
Finansministeriet hæfter sig ved, at vismændene i deres nye fremskrivning har implementeret 
samme regneprincipper som Finansministeriet for beskæftigelse over folkepensionsalderen. 
Derudover har vismændene valgt en mere forsigtig tilgang i de nye fremskrivningsprincipper 
under folkepensionsalderen.  
 
Finansministeriet hæfter sig ved, at vismændenes nye fremskrivning dermed er kommet tættere på 
Finansministeriets seneste skøn af fremtidige beskæftigelseseffekter af forhøjet pensionsalder.   
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Kapitel IV: Helbred og ældres beskæftigelse  
Finansministeriet værdsætter DØR’s fokus på helbred og beskæftigelse samt undersøgelser af 
måling af sundhed, og vil gerne kvittere for en interessant analyse.  
 
Vismændene konkluderer i analysen, at effekter af helbred på ældres beskæftigelse er begræn-
sede, og at kun en begrænset del af beskæftigelsesudviklingen over det seneste årti således 
kan tilskrives forbedret helbred.  
 
Finansministeriet er derudover enig med vismændene i behovet for yderligere viden om 
sammenhængen mellem helbred og ældres beskæftigelse. Finansministeriet værdsætter i 
den forbindelse vismændenes foreløbige bidrag hertil.  
 
Kapitel V: Regneprincipper og konsekvensvurderinger  
De Økonomiske Råd har fået til opgave at lave et uafhængigt eftersyn af ministeriernes 
regneprincipper for adfærdsvirkninger af økonomisk-politiske tiltag. Det er hensigten, at dette 
løbende eftersyn skal være med til at understøtte at ministeriernes regneprincipper står på det 
bedst mulige faglige grundlag og afspejler den tilgængelige viden.  
 
Finansministeriet noterer sig, at vismændene præsenterer en række forslag til at forbedre den 
eksisterende dokumentation af ministeriernes regneprincipper for adfærdsvirkninger. Finans-
ministeriet deler grundlæggende vismændenes synspunkt om, at udførlig og tilgængelig doku-
mentation er en forudsætning for en åben og saglig offentlig debat omkring ministeriernes 
regneprincipper – og dermed også en forudsætning for at få det maksimale ud af DØR’s efter-
syn. 
 
Finansministeriet anerkender, at den eksisterende dokumentation ikke på alle områder er lige 
tilgængelig og dækkende, og det er et fokuspunkt for ministeriet at forbedre dette forhold. Blandt 
andet derfor har Finansministeriet igangsat et servicetjek af vores hjemmeside for at under-
søge, hvordan den eksisterende dokumentation kan præsenteres på en mere overskuelig 
måde. Hertil kommer, at der i september 2021 er blevet offentliggjort en omfattende redegø-
relse for regneprincipper på beskæftigelses- og overførselsområdet. 
 
Finansministeriet ser frem til en fortsat konstruktiv dialog med DØR’s sekretariat omkring, hvor-
ledes opgaven med at sikre en mere udbygget dokumentation bedst gribes an, og hvilke om-
råder der bør prioriteres på den korte bane – herunder for bedst muligt at understøtte DØR’s 
arbejde med at efterse ministeriernes regneprincipper for adfærdsændringer. 

ERHVERVSMINISTERIET  

Erhvervsministeriet deler overordnet formandsskabets vurdering af konjunkturudsigterne. 
Dansk økonomi er i stærk fremgang oven på pandemien, og Danmark har klaret sig bedre end 
mange sammenlignelige lande. Situationen er langt mere positiv end forventet for et år siden, 
og allerede nu overstiger beskæftigelsen niveauet fra før pandemien med 50.000 personer. 
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Den positive udvikling afspejler i høj grad indsatsen for at holde corona-smitten under kontrol i 
Danmark i kombination med omfattende hjælpepakker og stimuli-tiltag.  
 
Efterspørgslen i økonomien er aktuelt så stærk, at der er kapacitetsudfordringer i form af mangel 
på arbejdskraft og vanskeligheder med værdikæder og vareleverancer. Formandskabet forventer 
en såkaldt “blød landing” oven på den aktuelle situation. Det vil sige en udvikling, hvor presset 
gradvist aftager og ikke fører til en overophedning. Det taler også for, som fremført af Finansmi-
nisteriet, at den af regeringen fremlagte finanspolitiske stramning i 2022 vil være passende. 
 
Erhvervsministeriet deler således grundlæggende konjunkturvurderingen, men bemærker, at 
der fortsat er betydelig usikkerhed om den økonomiske udvikling. Der er potentiale for en grad-
vis afdæmpning, hvis den aktuelle mangelsituation skyldes midlertidige forhold, herunder som 
følge af genåbning i mange lande efter COVID-19 og forstyrrelser på blandt andet fragtmulig-
hederne. Der er imidlertid også en risiko for, at presset kan vise sig mere vedvarende. Erhvervs-
ministeriet følger derfor udviklingen tæt, navnlig i forhold til virksomhedernes adgang til de nød-
vendige vareleverancer. Samtidig udgør en mulig genopblussen og nye smittevarianter af CO-
VID-19 stadig et risikomoment for verdensøkonomien. 
 
På boligmarkedet deler Erhvervsministeriet også formandskabets vurdering af, at der på nu-
værende tidspunkt ikke er behov for indgreb. Det skal blandt andet ses i lyset af, at der siden 
finanskrisen er foretaget opstramninger af reguleringen, herunder krav om udbetaling ved bo-
ligkøb og en opstramning i adgang til risikable lån for husstande med høj gæld. Derudover har 
kreditvæksten været lav til moderat siden finanskrisen, hvilket begrænser opbygning af risici i 
den finansielle sektor. Erhvervsministeriet skærper dog i samarbejde med Finanstilsynet sin 
overvågning af boligmarkedet, som formandskabet også anbefaler. Det gælder fx i forhold til 
udviklingen i brugen af afdragsfrie lån.  
 
Formandsskabets finder, at regeringens håndtering af COVID-19 og de hjælpepakker, der blev 
indført i foråret 2020 for at holde hånden under dansk erhvervsliv i en ekstraordinær situation, 
har virket efter hensigten, men anbefaler også, at de udfases som planlagt. Det er velbegrun-
det, at der meldes så klart ud fra formandsskabet om hjælpepakkerne, og Erhvervsministeriet 
er enig i, at hjælpepakkerne skal udfases i takt med genåbningen af samfundet, som det også 
er politisk aftalt.  
 
Nogle erhverv mærker fortsat konsekvenserne af COVID-19 – eksempelvis er den internatio-
nale turisme og erhvervsrejser fortsat ikke kommet op i tempo. Indtil den 31. december 2021 
er det derfor fortsat muligt for danske virksomheder at søge den tilpassede kompensationsord-
ning for faste omkostninger. Adgangen gælder alene for virksomheder med en omsætnings-
nedgang på mindst 45 pct. og som i øvrigt lever op til adgangskravene i ordningen. Ordningen 
ventes at omfatte relativt færre virksomheder.  
 
Tilsvarende løber garantiordningerne i Vækstfonden og EKF Danmarks Eksportkredit året ud, 
hvilket blandt andet kan hjælpe virksomhederne med at opnå nye lån i forbindelse med tilba-
gebetaling af skattegæld optaget under COVID-19. Regeringen har indgået en hensigtserklæ-
ring med Finans Danmark, som indebærer, at bankerne vil gøre en indsats for at give kredit-
værdige og levedygtige virksomheder adgang til nye lån i banken, når skattegælden forfalder 
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til betaling, således at man vender tilbage mod det ordinære lånemarked. Det vil bidrage til at 
nedbringe antallet af konkurser oven på genåbningen. 
 
Formandsskabet kommer også ind på regeringens reformudspil Danmark kan mere I og frem-
hæver eksempelvis forslaget om fradrag for virksomhedernes forsknings- og udviklingsaktivite-
ter. Erhvervsministeriet bemærker hertil, at reglerne for virksomhedernes forsknings- og udvik-
lingsaktiviteter i stigende grad er blevet et internationalt konkurrenceparameter, som kan have 
betydning for, hvor virksomheder lokaliserer sine aktiviteter. 
 
Som del af Danmark kan mere I er det foreslået, at en ekspertgruppe skal se på indretningen 
af fremtidens erhvervsstøtte og komme med anbefalinger til årligt at frigøre mindst 3 mia. kr. til 
prioriterede områder, heraf 1 mia. kr. til førnævnte fradrag for virksomhedernes udgifter til forsk-
ning og udvikling, mens det resterende skal investeres i uddannelse og grøn omstilling. Tilta-
gene kan ikke besluttes, før der er vedtaget finansiering hertil. Det er positivt, at formandskabet 
bakker op herom.  
 
Formandsskabet berører også sammenlægningen af tre statslige fonde i Danmarks Investe-
ringsfond som led i Danmark kan mere I. Erhvervsministeriet deler formandsskabets opfattelse 
af, at et væsentligt rationale for statslig medfinansiering skal være at rette op på markedsfejl i 
kapitalmarkederne, både i forhold til finansiering på eksportmarkederne, men også på andre 
dele af markedet for risikovillig kapital, hvor der fx for nyere, hurtigt voksende virksomheder ofte 
er store informationsasymmetrier, som skaber underudbud af risikovillig kapital.  
 
Statslig finansiering og varetagelse af nationale interesser anvendes i stigende grad strategisk 
i andre lande, og kvaliteten af de statslige finansieringstilbud bliver i stigende grad et konkur-
renceparameter. Ikke mindst er dette relevant for danske eksportører. Sammenlægningen af 
de tre statslige finansieringsfonde i én enhed bunder i et behov for at udvikle stærkere faglige 
miljøer med større tyngde, der kan udvikle et bredere, mere sammenhængende produkttilbud 
til de danske virksomheder. Den nye fond skal være der, hvor det private marked ikke kan 
dække relevante finansieringsbehov alene, og med en tidshorisont, der imødekommer behovet 
for langsigtet risikovillig kapital.  
 
Formandsskabet kommer endnu en gang ind på, at der bør indføres en ensartet CO2e-afgift for 
at understøtte den grønne omstilling. Det er en central dagsorden, og der er derfor nedsat en 
ekspertgruppe for en grøn skattereform, der skal udarbejde modeller til en mere ensartet CO2e-
afgift under hensyntagen til klimalovens guidende principper. Ekspertgruppen afleverer sin 
første delrapport ultimo 2021.  
 
Erhvervsministeriet bemærker, at det er en kompleks problemstilling. Det gælder ikke mindst 
for energiintensive virksomheder, hvor der med de nuværende teknologier ikke er grønne al-
ternativer til det fossile energiforbrug. I tillæg til en ensartet CO2e-afgift er der derfor behov for 
yderligere teknologisk udvikling og skalering, herunder eksempelvis i forhold til CO2-fangst og 
lagring samt grønne brændstoffer. Udfordringerne er nærmere beskrevet i Redegørelse om 
virksomhedernes grønne omstilling fra oktober 2021. 
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Erhvervsministeriet kvitterer for analysen af, hvordan helbred påvirker erhvervsdeltagelse og 
beskæftigelse, hvilket understreger, at sundhedspolitik ikke kan ses særskilt fra beskæftigel-
sespolitikken. Endelig noterer Erhvervsministeriet sig, at formandsskabet er påbegyndt sin nye 
opgave med at vurdere de forudsætninger, som anvendes i ministerierne ved udarbejdelsen af 
konsekvensvurderinger, og ser frem til det videre arbejde. 

KL - KOMMUNALE ORGANISATIONER 

I rapporten konstateres, at “de nuværende rekrutteringsudfordringer grundlæggende må ses 
som et konjunkturelt fænomen.” (s.134 i pdf-versionen af rapporten /s. 129 i den trykte version). 
Der er imidlertid flere områder, hvor rekrutteringsudfordringerne ikke kan reduceres til et kon-
junkturelt fænomen, men derimod er af mere strukturel karakter.  
 
I kommuner og regioner vil man eksempelvis komme til at stå overfor meget betydelige udfor-
dringer med rekruttering af SOSU-uddannet personale i takt med den kraftigt stigende ældre-
befolkning. Mulighederne for at kunne rekruttere den nødvendige arbejdskraft er åbenlyst helt 
afgørende for at kunne realisere borgere og politikeres forventninger til serviceniveau m.v. Set 
i det lys kunne en mere omfattende analyse af situationen på arbejdsmarkedet og mere speci-
fikke rekrutteringsudfordringer, som man står overfor i såvel den offentlige som den private 
sektor have været ønskelig.  
 
Helbred og ældres beskæftigelse 
Kapitlet om helbred og ældres beskæftigelse er meget interessant og relevant. Der kan dog 
med fordel dykkes nærmere ned i spørgsmålet om, hvorfor forskellige helbredsindikatorer viser 
forskelligrettede udviklingstendenser. Resultaterne i kapitlet peger dog på et væsentligt ubrugt 
beskæftigelsespotentiale, og at der ud fra en helbredsbetragtning er rum for at kunne fortsætte 
indekseringen af pensionsalderen fremover.  
 
Et væsentligt spørgsmål er dog i hvilket omfang et ubrugt beskæftigelsespotentiale reelt kan 
omsættes i højere beskæftigelse. Med en stadig højere tilbagetrækningsalder og med efterhån-
den solidt udbyggede arbejdsmarkedspensioner, pensionsordninger m.v. kan en risiko være, 
at forholdsvis flere, end vi hidtil har set, vil gøre brug af muligheden for en selvfinansieret tidli-
gere tilbagetrækning. En øget brug af selvfinansieret tidlig tilbagetrækning vil både svække den 
finanspolitiske holdbarhed og også kunne øge omfanget af rekrutteringsudfordringer yderligere. 
Også set i det perspektiv kunne det have været gavnligt med mere fokus på de mere langsig-
tede rekrutteringsudfordringer i såvel den private som den offentlige sektor. 
 
I rapporten konstateres, at der tilsyneladende er “et potentiale for at øge den strukturelle be-
skæftigelse, hvis der gennemføres tiltag, som forbedrer danskernes helbred”. Det understreger, 
at det vil være væsentligt at få undersøgt de dynamiske effekter af sundhedsindsatser nær-
mere, og at det kan være relevant at investere bredt i sundhedsvæsenet for at understøtte 
beskæftigelsen. 
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Budgetloven 
Det er positivt og rigtigt set af formandskabet, at de endnu engang understreger, at en ændring 
af budgetlovens underskudsgrænse til 1 pct. af BNP kombineret med en ændring af saldomålet 
i 2030 fra balance til -0,5 pct. af BNP vil gøre det muligt at håndtere den demografisk betingede 
forværring af de offentlige finanser frem mod 2030 på en økonomisk ansvarlig måde. 

DANMARKS NATIONALBANK 

Formandskabets vurdering af konjunktursituationen og risikobilledet er generelt i overensstem-
melse med Nationalbankens. Aktiviteten er hurtigt vendt tilbage, og økonomien ventes de kom-
mende år at bevæge sig ind i en højkonjunktur, uden at det fører til en overophedning. Dermed 
vurderes det aktuelle ekstraordinære kapacitetspres i økonomien i nogen grad at være af 
midlertidig karakter.  
 
Nationalbanken vurderer på linje med formandskabet, at det er hensigtsmæssigt, at hjælpepak-
kerne udfases. Formandskabet anbefaler derudover, at finanspolitikken strammes mere end 
planlagt. Nationalbanken ser ikke et behov for at stramme finanspolitikken mere end planlagt, 
så længe der er udsigt til en moderat højkonjunktur. Men midlerne i den såkaldte krigskasse bør 
ikke anvendes på at øge efterspørgslen, efter at de sidste foranstaltninger er ophævet. Dansk 
økonomi er grundlæggende sund, og konkurrenceevnen er god. En periode med et højere ka-
pacitetspres vil således ikke være en væsentlig udfordring for økonomien, selv om det moderat 
svækker lønkonkurrenceevnen og samtidig reducerer det store overskud på betalingsbalancen.  
 
Der er imidlertid stor usikkerhed om den fremtidige udvikling, og risikoen for et selvforstærkende 
og uholdbart kraftigt opsving er til stede. Regeringen bør derfor være forberedt på at stramme 
den økonomiske politik mere end planlagt med henblik på at undgå en overophedning og et 
efterfølgende abrupt konjunkturomslag. Som en del af en stramning er det et oplagt tiltag at 
afskaffe BoligJobordningen, som også formandskabet anbefaler. 
 
Formandskabet vurderer, at der ikke er et aktuelt behov for indgreb på boligmarkedet, bl.a. som 
følge af en afdæmpning i både aktiviteten og prisstigningerne på boligmarkedet. Desuden vur-
derer formandskabet, at eventuelle prisfald på boligmarkedet for nuværende ikke bliver et pro-
blem for den makroøkonomiske eller finansielle stabilitet. Det er derimod Nationalbankens vur-
dering, at det aktuelt er et godt tidspunkt at forbedre strukturerne på boligmarkedet med tiltag, 
der kan forebygge uholdbar risikoopbygning blandt husholdningerne og mindske sårbarheden 
ved store udsving på boligmarkedet. Et krav om afdrag for højt gældsatte boligejere vil reducere 
husholdningernes sårbarhed, mens en reduktion af skatteværdien af rentefradraget vil mindske 
tilskyndelsen til at optage gæld. Disse tiltag vil sammen med den nye, stabiliserende boligbe-
skatning styrke robustheden af dansk økonomi og den finansielle stabilitet. Det er vigtigt at 
understrege, at formålet med disse tiltag ikke er at styre prisudviklingen på boligmarkedet. 
 
Den opdaterede fremskrivning af de offentlige finanser viser, at finanspolitikken er mere end 
holdbar – dog væsentlig mindre end tidligere vurderet af formandskabet. Usikkerheden ved 
beregningerne er betydelige, hvilket den seneste nedjustering af den finanspolitiske holdbarhed 
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også illustrerer. Derfor bør en mere end holdbar finanspolitik ikke opfattes som en mulighed for 
at lempe finanspolitikken inden for en overskuelig tidshorisont, hvilket også vil være uhensigts-
mæssigt i den nuværende konjunktursituation. 
 
Formandskabet foreslår at lempe underskudsgrænsen for den strukturelle saldo i budgetloven 
fra 0,5 pct. af BNP til 1 pct. af BNP, og at der fastsættes et mellemfristet saldomål på -0,5 pct. 
af BNP i 2030. Det finanspolitiske rammeværk med budgetloven og mellem- og langsigtede 
fremskrivninger og sigtepunkter har med succes understøttet sunde offentlige finanser og skabt 
troværdighed om finanspolitikken. Det er vigtigt, at det også gør sig gældende fremadrettet, da 
det er en forudsætning for, at fastkurspolitikken kan fungere effektivt. En sænkning af grænsen 
til 1 pct. af BNP – inden for rammerne af EU's stabilitets- og vækstpagt og finanspagt – vil tillade 
en hensigtsmæssig fleksibilitet i tilrettelæggelsen af en ansvarlig finanspolitik. Nationalbanken 
vurderer, at formandskabets forslag er foreneligt med sunde og holdbare offentlige finanser. 
Finanspolitikken skal naturligvis fortsat tage hensyn til konjunktursituationen. 
 
Formandskabet vurderer, at den mest omkostningseffektive måde at opnå klimalovens målsæt-
ninger er en ensartet beskatning, der omfatter alle nettoudledninger af drivhusgas. En konkret 
og troværdig annoncering af den fremtidige drivhusgasbeskatning øger de private investerings-
incitamenter på annonceringstidspunktet. Nationalbanken deler disse vurderinger. National-
banken bemærker hertil, at viden om fremtidige afgiftsniveauer støtter op om finansiel stabilitet, 
da det bidrager til at tydeliggøre risiciene ved udledningsintensive forretningsmodeller. Dermed 
kan det forhindre en fastlåsning af urentable investeringer i den enkelte virksomhed. Samtidig 
vil det mindske usikkerheden vedrørende omstillingen og dermed understøtte prisfastsættelse 
af klimarelaterede risici i finansielle markeder. 

DANSK ARBEJDSGIVERFORENING 

Konjunkturudsigter og mangel på arbejdskraft 
Dansk økonomi har efterhånden lagt coronakrisen bag sig, men nye udfordringer truer. For-
mandskabet forventer fortsat økonomisk fremgang og stigende beskæftigelse, hvor beskæfti-
gelsesgabet forventeligt bliver øget til 1¾ pct. i 2022. DA er enig i formandskabets vurdering 
af, at presset på arbejdsmarkedet vil fortsætte og blive større den kommende tid. Mangel på 
arbejdskraft er lige nu dansk økonomi største problem. 
 
Tingene går i øjeblikket særdeles hurtigt på arbejdsmarkedet. I starten af oktober offentliggjorde 
Beskæftigelsesministeriet en ny rekrutteringsundersøgelse, som viste, at rekrutteringsudfor-
dringerne er blevet markant højere. Virksomhederne havde 110.000 forgæves rekrutteringer i 
december 2020 til maj 2021, hvoraf 60.000 job ikke blev besat. Dette var tilmed i en periode, 
hvor Danmark var delvist lukket ned på grund af corona. Derfor vil antallet af forgæves rekrut-
teringer sandsynligvis stige de kommende måneder.  
 
Derfor er DA også enig i formandskabets vurdering af, at finanspolitikken for 2022 bør stram-
mes mere end det regeringen lægger op til i deres finanslovsforslag. Det gælder ikke mindst i 
forhold til den kraftige stigning i den offentlige beskæftigelse under coronakrisen. Det har i sig 
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selv forværret den rekrutteringskrise de private virksomheder står i. Den offentlige beskæfti-
gelse bør som minimum nedbringes til niveauet før corona.  
 
Formandskabet fremhæver, at en lavere beløbsgrænse for udenlandske medarbejdere uden 
for EU kan øge arbejdsudbuddet i Danmark og at det også, konjunktursituationen taget i be-
tragtning, er et fornuftigt tidspunkt at sænke beløbsgrænsen. DA er enig i den vurdering. 
 
Regeringens reformpakke 
Regeringen har foreslået en ny reformpakke, som Formandskabet også behandler. Omdrej-
ningspunktet i reformpakken er ændringer på dagpengeområdet, men formandskabets gen-
nemgang af de foreslåede ændringer i dagpengene har et ensidigt fokus på matchkvaliteten. 
Det bliver hurtigt en teoretisk diskussion, hvor Formandskabet lægger for lidt vægt på, at lange 
ledighedsperioder har negative økonomiske effekter for både den enkelte og for samfundet. En 
hurtig overgang fra ledighed til beskæftigelse, som stramninger af reglerne for dimittenddag-
pengene sigter mod, er således forbundet med betydelige økonomiske gevinster.  
 
DA bakker op om de foreslåede stramninger af dimittenddagpengene, men forslaget om højere 
dagpengesats de første tre måneder er den forkerte vej at gå. Det vil kraftigt svække incita-
mentet til beskæftigelse for mange personer. Formandskabet har tidligere foreslået en lignende 
ordning – dog med stærkere beskæftigelseskrav (2 år og 9 måneder ud de seneste 3 år). Det 
ville have styrket afrapporteringen, hvis formandskabet havde taget en diskussion af fordele og 
ulemper ved disse modeller – særligt når formandskabet kan pege på modeller, der ikke svæk-
ker beskæftigelsen.  
 
Regeringen skønner, at højere dagpengesats kun vil reducere beskæftigelsen med 1.000 fuld-
tidspersoner. I 2019 var der over 110.000 dagpengeforløb, som varede under tre måneder, 
hvilket svarer til ca. halvdelen af samtlige afsluttede dagpengeforløb i 2019. En stor del af de 
ledige modtager således dagpenge i netop den periode, hvor regeringen ønsker at hæve dag-
pengene. Derfor er DA bekymret for, at den skadelige effekt af forslaget er langt større. I lyset 
af Formandskabets nye opgave med at foretage et eftersyn af ministeriernes skøn over ad-
færdsvirkninger af politiske forslag, havde det været oplagt, hvis Formandskabet havde kigget 
udregningerne til et så centralt forslag efter i sømmene.  
 
Formandskabet mener, at strukturreformer ikke må motiveres af konjunkturhensyn. Men det 
må ikke betyde, at vi skal se fuldstændig bort fra strukturreformer, når vi skal tackle udfordrin-
gerne som den nuværende mangel på arbejdskraft. Det vil eksempelvis være oplagt at lade 
stramningerne af reglerne for dimittenddagpenge få effekt allerede fra næste år i stedet for 
2023 som regeringen foreslår. 
 
Budgetlov og finanspolitisk holdbarhed 
Formandskabet anbefaler at øge budgetlovens underskudsgrænse til 1 pct. Der argumenteres 
blandt andet for, at en lavere underskudsgrænse vil give bedre mulighed for at lempe finanspoli-
tikken under konjunkturtilbageslag. Men coronakrisen har vist, at budgetloven ikke har været en 
spændetrøje i forhold til at kunne føre en meget ekspansiv finanspolitik. I det lys fremstår formand-
skabets fortsatte anbefaling om at øge budgetlovens underskudsgrænse til 1 pct. ubegrundet. 
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En øget underskudsgrænse i budgetloven risikerer desuden blot at blive udnyttet af politikerne 
til at finansiere politiske mærkesager, og så er der alligevel ikke plads til yderligere lempelser, 
når næste krise rammer.  
 
Formandskabets nye langsigtede fremskrivninger nedjusterer holdbarheden af de offentlige fi-
nanser med hele 0,6 procentpoint. Det er en kraftig nedjustering, som viser hvor usikre de lange 
fremskrivninger er. De 24 mia. kr., som økonomien på nuværende tidspunkt er holdbar med, er 
således ikke penge, som man uden videre kan disponere over.  
 
Helbred og ældres beskæftigelse 
Rapporten indeholder et interessant og relevant kapitel om sammenhængen mellem helbred 
og ældres beskæftigelse.  
 
Analyserne viser blandt andet, at 55- til 69-årige i gennemsnit kunne udskyde deres tilbagetræk-
ning med 3½ år, hvis tilbagetrækning alene afhænger af helbredet. Dette potentiale reduceres til 
1½ år frem mod 2040 som følge af de fortsatte stigninger i efterløn- og folkepensionsalderen. 
Løftede man fx folkepensionsalderen med 1½ år frem mod 2040, så vil det øge beskæftigelsen 
med op mod 40.000 personer i 2040. Det er med andre ord et betydeligt potentiale.   
 
Formandskabets analyser viser også, at bedre helbred øger beskæftigelsen. Derfor vil en ind-
sats for at forbedre folkesundheden også på langt sigt kunne løfte beskæftigelsen. DA vil såle-
des gerne tilslutte sig formandskabets opfordring til, at kommende arbejde bør kortlægge, hvilke 
tiltag der kan forbedre danskernes helbred.  
 
Ifølge analyserne skyldes seniorers højere beskæftigelse de sidste 20 år overvejende reformer 
og andre forhold. Derfor skal bedre helbred også gå hånd i hånd med reformer og tiltag, som 
understøtter, at det er attraktivt for seniorerne at være i beskæftigelse.  

FH – FAGBEVÆGELSENS HOVEDORGANISATION 

Kapitel I: Aktuel økonomisk politik 
 
Covid-19 og finanspolitik 
FH er enig med formandskabet i, at hjælpepakkerne har været stærkt medvirkende til at mind-
ske det økonomiske tilbageslag. Og det er naturligt, at hjælpepakkerne gradvist udfases i takt 
med genåbningen. 
 
Formandskabet mener ikke, at det er oplagt at betragte opstramningen i 2022 isoleret pga. de 
midlertidige effekter, og mener, at man bør se på udviklingen siden det seneste normale år, 
hvilket formandskabet ser som 2019. Det er dog værd at bemærke, at 2022 ikke nødvendigvis 
vil være et ”normalt” år set i lyset af den fortsatte usikkerhed om udviklingen i Covid-19-smitte-
situationen, herunder ikke mindst i udlandet. 
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FH noterer sig, at der næste år er udsigt til en betydelig opstramning i økonomien – alene på 
baggrund af, at en lang række midlertidige forhold (herunder coronatiltag) trækkes tilbage – og 
at det i sig selv dæmper BNP-væksten væsentligt. 
 
FH ser ikke nødvendigvis et behov for til næste år at føre en betydelig efterspørgselsdrivende 
finanspolitik, men mener, at den økonomiske politik skal bidrage med målrettede investeringer 
for en stærkere og grønnere økonomi, hvor vi samtidig sikrer os, at alle kommer med i opsvinget.  
 
FH er enig med formandskabet i, at man bør overveje brugen af ”krigskassen” til næste år og 
kun anvende den, hvis der er behov herfor.  
 
Underskudsgrænse og 2030-plan 
Formandskabet gentager den tidligere vurdering om, at der er gode argumenter for at sænke 
budgetlovens underskudsgrænse til 1 pct., ikke mindst i lyset af de gunstige udsigter for de 
offentlige finanser. 
 
FH deler formandskabets vurdering om, at det er finanspolitisk ansvarligt at sigte efter et struk-
turelt underskud på ½ pct. i 2030. Det er også budskabet i FH’s økonomiske 2030-plan, hvor vi 
har fremlagt en overordnet prioritering. 
 
Arbejdsmarkedet og regeringens reformudspil 
FH er enig i, at regeringens udspil primært er af strukturel karakter, men det bør i sig selv ikke 
give anledning til formandskabets kritik af, at der ikke er tilstrækkelige tiltag, der understøtter 
aktuelle udfordringer. Det er positivt, at regeringen er kommet med et udspil, der styrker øko-
nomien og arbejdsmarkedet strukturelt.   
 
FH finder – ligesom formandskabet – at en del af det aktuelle pres skyldes midlertidige forhold, 
og at økonomien ikke er på vej ind i en overophedning. Derfor er det også helt unødvendigt at 
sænke beløbsgrænsen for udenlandsk arbejdskraft. 
 
Formandskabets vurdering af regeringens udspil forholder sig især til, om eventuelle beskæfti-
gelseseffekter er understøttet af evidens, og under den præmis kan der være forhold, der træk-
ker i forskellige retninger. 
 
FH mener, at regeringen har ramt den rette balance i forhold til på den ene side at skabe ar-
bejdsudbud med udgangspunkt i Finansministeriets regneprincipper og på den anden side at 
sikre social balance. Særligt sidstnævnte vil med de gældende regneprincipper typisk være 
forbundet med et fald i arbejdsudbuddet. Det er positivt, at der selv med de gældende regne-
principper er fundet en vej til højere arbejdsudbud, uden at det er på bekostning af social balance. 
 
Klimapolitik 
FH er enig med formandskabet i, at ensartede CO2-afgifter er en del af løsningen på at indfri 
70 pct.-målsætningen. Derfor er det også positivt, at en bred aftalekreds har taget første skridt 
og nedsat en ekspertgruppe til at finde veje til konkret implementering under hensyn til fx læ-
kage og social balance. 
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Formandskabet vurderer, at lækagen sandsynligvis er begrænset og må forventes at falde over 
tid. Dog uden at henvise til konkrete undersøgelser på området. FH finder denne tilgang noget 
overfladisk. Hvis Danmark skal være foregangsland, kan der være konkurrenceudsatte virk-
somheder, der stilles dårligere, hvilket risikerer at koste arbejdspladser. Det er en reel udfor-
dring, som ekspertgruppen skal bringe klarhed over. At lækage forventes at falde over tid, æn-
drer ikke på, at nogle grupper kan være særligt i udsatte under den grønne omstilling, ikke 
mindst i omstillingsperioden. 
 
Kapitel II: Konjunkturvurdering, fremskrivning til 2030 og offentlige finanser 
 
Konjunkturer og prognose 
FH deler formandskabets konklusion om en hurtigere genopretning end tidligere ventet. FH 
noterer sig desuden, at formandskabet vurderer, at en del af det aktuelle pres kan tilskrives 
midlertidige forhold, og at der på nuværende tidspunkt ikke er udsigt til overophedning i økono-
mien og på arbejdsmarkedet. Det er FH enig i. 
 
FH er ikke enig i formandskabets konklusioner vedr. lønstigningerne. De tiltagende lønstignin-
ger i 1. halvår 2021 skyldes bl.a., at lokale lønforhandlinger i en række brancher blev udskudt 
fra foråret til efteråret 2020 som følge af COVID-19, mens lokale lønforhandlinger i 2021 er 
afviklet som vanligt. Dermed indeholder den årlige lønudvikling fra 2. kvartal 2020 til 2. kvartal 
2021 to lønreguleringer i nogle brancher. Dertil har profilen for de aftalte stigninger i lønelemen-
ter på bygge- og anlægsområdet også haft betydning for udviklingen i lønstigningstakten i den 
branche i starten af 2021. Det er dermed for tidligt at afgøre om et eventuelt pres på arbejds-
markedet har resulteret i tiltagende lønstigningstakt. 
 
Offentlige finanser 
FH støtter formandskabets anbefalinger om at sænke saldokravet til -1 pct. af BNP i forbindelse 
med den kommende revision af budgetloven, der nu er fastlagt til februar 2022. En lavere un-
derskudsgrænse er tilladt inden for de gældende EU-regler, og fuld forsvarligt med de sunde 
offentlige finanser, som Danmark kan fremvise selv ovenpå en coronakrise.  
 
Der er således ingen grund til at påføre sig selv strammere bånd end nødvendigt set i lyset af 
den demografisk betingede og dermed midlertidige forværring af de offentlige finanser frem 
mod 2030. Den større afstand mellem den forventede udvikling i den offentlige saldo (jf. frem-
skrivningen) og den lovfastsatte grænse vil skabe større rum til lempe finanspolitikken, hvis 
dansk økonomi igen løber ind i en lavkonjunktur, hvor der er brug for at holde en hånd under 
virksomhederne og beskæftigelsen. 
 
FH støtter derudover formandskabets anbefalinger om at justere det mellemfristede saldomål 
til -½ pct. af BNP. Det svarer til målet i den økonomiske plan, som FH har fremlagt.  
Formandskabets fremskrivninger viser, at der vil være behov for at gennemføre finanspolitiske 
stramninger med det nuværende mellemfristede saldokrav på 0 pct. Det, mener FH, vil være 
helt unødvendigt set i lyset af de sunde og holdbare offentlige finanser, som den offentlige 
sektor i Danmark er kendetegnet ved. Med et saldomål i 2030 på -½ pct. af BNP vil der efter 
2025 være rum til investeringer i klima og velfærd ud over det demografiske træk. 
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Kapitel III: Finanspolitisk holdbarhed 
På baggrund af formandskabets opdaterede beregninger kan FH konstatere, at de offentlige 
finanser fortsat er overholdbare og sunde på trods af små underskud i hængekøjeårene. 
 
FH bakker op om formandskabets opfordring til at indføre mere fleksibilitet i de kort- og mel-
lemfristede styringsmålsætninger ved bl.a. at nedsætte underskudsgrænsen i budgetloven. FH 
er enig i, at der er gode argumenter for at nedsætte underskudsgrænsen i budgetloven, selvom 
fremskrivningen viser, at saldokravet ikke overskrides i hængekøjeårene. Fremskrivninger er 
usikre, og der vil være stigende demografisk pres i de kommende år. De fastlagte krav i sty-
ringsmålsætninger må ikke blokere for at føre fornuftig finanspolitik, når de offentlige finanser 
er sunde og overholdbare på 1 pct. af BNP, og der er alene tale om midlertidigt pres på økono-
mien pga. af den demografiske udvikling i en årrække.  
 
FH er enig i, at holdbarhedsindikatoren er behæftet med usikkerhed, og det er vigtigt fortsat at 
have fokus på, hvordan øget tilbagetrækningsalder påvirker tilbagetrækningsadfærden, da det 
vil have betydning for størrelsen af holdbarheden. 
 
Kapitel IV: Helbred og ældres beskæftigelse 
Det er et interessant kapitel med mange spændende analyser. Der er dog stor usikkerhed om-
kring resultaterne, da data på området ikke er særligt solidt. Fx indgår der alene svar fra ca. 
4.800 personer, når virkningen af helbredet på beskæftigelsen estimeres ud fra SHARE-spør-
geundersøgelserne. Dertil kommer, at beregningerne mange steder hviler på ganske afgø-
rende forudsætninger.  
 
Det virker ganske enkelt ikke troværdigt, når Vismændene finder et helbredsbetinget beskæfti-
gelsespotentiale blandt 70-årige, som kun er en smule lavere end blandt de 50-årige. Det er 
fjernt fra virkeligheden blandt tømrere, murere, sosu-assistenter, sygeplejersker osv.  
 
Det må således stilles spørgsmålstegn ved, om den fundne sammenhæng mellem helbred og 
beskæftigelse for 50-54-årige kan overføres til ældre grupper. Fx kan der tænkes at være sti-
gende marginal virkning på beskæftigelsen i takt med en aldersbetinget svækkelse af helbre-
det. Endvidere forekommer mange af spørgsmålene i SHARE-undersøgelsen ikke velegnede 
til at beskrive det krævede arbejdspotentiale i en lang række stillinger med hårdt fysisk og psy-
kisk belastende arbejde. Fx virker det ikke relevant at spørge til vanskeligheder med henholds-
vis at gå 100 meter, rejse sig fra en stol, klæde sig på, komme på toilettet mv., når man skal 
måle helbredets betydning for arbejdskapaciteten blandt erhvervsaktive personer med langt 
mere krævende job.  
 
FH er derfor glad for, at Vismændene ikke konkluderer for hårdt på analyserne, men har øje for 
de store forskelle i helbred og jobfunktioner blandt forskellige grupper på arbejdsmarkedet. Det 
er ikke alle, som vil være i stand til at fortsætte på arbejdsmarkedet, når pensionsalderen stiger. 
Ordninger som Seniorpension og Tidlig Pension skal samle de grupper op. Det er vigtigt frem-
over at overvåge om ordningerne fungerer, som de skal. 
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Som Vismændene påpeger, er det også helt centralt, at arbejdsgiverne faktisk åbner arbejds-
markedet mere for de ældre, ellers kan helbredet være nok så godt, uden at det fører til øget 
beskæftigelse blandt ældre.  
 
FH ser frem til at Vismændene arbejder videre med området. 
 
Kapitel V:Regneprincipper og konsekvensvurderinger 
Det er rigtig positivt, at DØR har fået til opgave løbende at overvåge ministeriernes regneprin-
cipper. Konsekvensberegninger er grundlæggende et godt redskab til at foretage beslutninger 
på et oplyst grundlag. Men som regnereglerne er i dag, afspejler de et ubalanceret billede af 
politikernes beslutningsrum. For det første regnes der primært adfærdseffekter på ændringer i 
skatte- og ydelsessystemet, hvilket kun afdækker nogle af de redskaber, politikerne kan tage i 
brug. For det andet er der en risiko for at overvurdere gevinster ved reduktioner i skat eller 
ydelser, fordi man ikke tager højde for reduceret velfærd, fordelingseffekter, jobmatch og meget 
mere. FH har belyst dette i rapporten ”Regneregler – bedre balance og mere åbenhed”. 
 
I denne omgang har formandskabet primært fokus på, hvordan rammerne omkring regneprin-
cipper er i dag, og hvordan de bør være fremadrettet. FH er meget enig i formandskabets an-
befalinger omkring transparens og konsistens, hvilket også er en del af FH’s anbefalinger.  
 
Fremadrettet er det vigtigt, at formandskabet forholder sig mere konkret til de nuværende reg-
neprincipper. Hvis ministerierne følger anbefalingerne, kommer der bedre grundlag for at vur-
dere, om det på nogle områder er forsvarligt at indregne effekter, som man gør i dag.  
 
FH har fx belyst skævheden i de nuværende regneprincipper på dagpengeområdet. For det 
første er der tvivlsom empirisk evidens for de tilgangseffekter, der medregnes, og for det andet 
forholder ministeriernes konsekvensvurderinger sig slet ikke til den rolle, dagpengesystemet 
spiller i flexicuritymodellen. 

3F – FAGLIGT FÆLLES FORBUND 

Kapitel I, II og III: Økonomisk politik & Konjunktur og offentlige finanser & Finanspolitisk 
holdbarhed 
3F mener, vismændenes prognose er sandsynlig, og coronarisici i Danmark er mindre end 
frygtet. Den danske krisebekæmpelse var meget succesfuld, og anden nedlukning viste, at vi 
har lært at navigere under corona. Derfor havde nedlukningen i 1. kvt. 2021 ikke samme nega-
tive indflydelse på økonomien som den første nedlukning i 2020. Dansk økonomi er bundsolid, 
og vi har holdt hånden under erhvervsliv og beskæftigelse. Det er afgørende for, at vi er kommet 
så godt gennem krisen. 
 
Det er en stor positiv overraskelse, at der sidste år ikke var nævneværdigt underskud på de 
offentlige finanser trods coronakrisen og de relaterede tiltag. 3F finder prognosen for i år pes-
simistisk i lyset af indikatorerne for statens nettokasse og DAU-saldoen, dels med henblik på 
vismændenes prognose for PAL-skatten, der må indebære, at pensionsafkastet falder markant 
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i årets sidste kvartal. Det ser ud, som om hele erstatningen til minkavlerne ventes udbetalt i 
2021, hvilket næppe er realistisk. 
 
Vi undrer os over, at de store udgifter til hjælpepakker, bekæmpelse af corona, og indtægter 
fra udbetaling af indefrosne feriepenge behandles så forskelligt i forhold til Finansministeriet. 
Det giver enorme udsving i den strukturelle saldo, selvom covid-udgifterne forventes at være 
forbigående. Hvis den strukturelle saldo skal afspejle de offentlige finansers underliggende 
sundhedstilstand, er det ikke retvisende. Diskrepansen i vurderingen af den strukturelle saldo i 
mellemfristet perspektiv tilskrives markant forskellige vurderinger af antal førtidspensionister og 
strukturelle arbejdstimer, mens den strukturelle PAL-skat trækker modsat. Det er ærgerligt, at 
der ikke er større enighed om vurderingerne, men det understreger den usikkerhed, der ligger 
i at styre efter et mål med “to streger under”. 
 
3F er enig i at afvikle de generelle coronarelaterede hjælpepakker, om end specifikke brancher 
stadig kan have brug for hjælp. Som vi forstår rapporten, er “krigskassen” indregnet i den of-
fentlige forbrugsvækst og løfter aktiviteten. Bliver der ikke brug for “krigskassen”, vil væksten 
være lavere, hvilket giver en efterlyst finanspolitiske stramning. Er der brug for yderligere stram-
ning, er vi enige i at fjerne BoligJobordningen. Den koster ½ mia. kr. årligt, har en skæv forde-
lingsprofil og tilskynder aktivitet i brancher, der i forvejen er meget fart på. Vismændene finder 
ikke tydelige tegn på argumentet for, at den fjerner sort arbejde. Endelig ser vi, at energipriserne 
buldrer i vejret, hvilket dæmper den økonomiske aktivitet. Dette er ikke behandlet i rapporten. 
 
Vi er enige i anbefalingerne til boligmarkedet, men man skal være klar til at gribe ind, hvis 
billedet ændrer sig. Det er afgørende, at det nye boligskattesystem kommer til at fungere hur-
tigst muligt, så boligskatterne igen kommer til at følge prisudviklingen. 
     
3F vurderer ligesom vismændene, at en stor del af de nuværende rekrutteringsudfordringer er 
midlertidige og en følge af en ekstremt hurtig genopretning oven på coronakrisen. Når så 
mange søger arbejdskraft på så kort tid, opstår midlertidige flaskehalse. Vi er uenige i at sænke 
beløbsgrænsen, der med en løn inkl. feriepenge og pension på godt kr. 37.000 kr. om måneden 
ikke er en hindring i at hente højt kvalificeret arbejdskraft fra tredjelande. Erhvervslivet kan 
benytte sig af andre ordninger, f.eks. positivlisterne for højtuddannede og faglærte, hvor løn-
kravene kan være lavere, så længe de er “sædvanlige”. 
 
Der skal kæmpes mere for arbejdskraften nu end tidligere. Virksomhederne skal blive bedre til 
at rekruttere. Det er mærkeligt, at arbejdsgiverne ikke vil forpligte sig til at slå ledige stillinger 
op. Udbuddet kan ikke matche efterspørgslen, hvis arbejdskraften ikke ved, hvor de ledige stil-
linger er. De mest ihærdige virksomheder, der tilbyder de bedste vilkår, står bedst, mens de 
dårligste står tilbage. Det er markedsmekanismen, der sikrer sund økonomisk dynamik. 
 
Intet tilsiger, at vi er på vej mod en stor overophedning, eller at dansk økonomi er ved at brage 
ind i en vækstmur. Arbejdsmarkedet er ikke støvsuget for arbejdskraft – hverken herhjemme 
eller i EU. Der er beherskede tegn på accelererende lønstigninger, men den danske lønkon-
kurrenceevne er stærk, og vi har gigantisk overskud på betalingsbalancens løbende poster. 
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3F er enig i, at underskudsgrænsen for den strukturelle saldo skal lempes fra -½ til -1 pct. af 
BNP, og at der bør sigtes efter et offentligt underskud på ½ pct. af BNP i 2030, så der bliver 
bedre plads til de demografiske svingninger.  
 
Den markante nedjustering af den finanspolitiske holdbarhed baserer sig på et enkelt studie af 
tilbagetrækningsadfærd med data fra en tid, hvor folkepensionsalderen kun var løftet ½ år. Hvis 
det står til troende, skal de løbende reformopgørelser revideres kraftigt. Vi mangler en forklaring 
på, hvad der ud over tilbagetrækningsreformerne har løftet den reelle tilbagetrækningsalder så 
markant de senere år. Der er bemærkelsesværdig stor forskel på vismændenes og Finansmi-
nisteriets strukturelle saldo i 2040, eftersom holdbarheden er cirka den samme. 
 
Det nye, mindre gennemslag fra formel til reel pensionsalder og de scenarier, der er lavet for 
ændret pensionsalder, illustrerer usikkerheden i lange fremskrivninger. Det ville være interes-
sant med nogle privatøkonomiske betragtninger, f.eks. hvad det betyder for dækningsgraden 
af pensionen, hvis folk lever længere, men trækker sig tilbage på nogenlunde samme alder for 
egne midler. Så skal pensionsopsparingen holde flere år med lavere dækningsgrad.  
 
Kapitel IV: Helbred og ældres beskæftigelse  
Det er svært at måle “helbred” statistisk. Det er overraskende, at den ene metode finder, at 
helbredet er blevet dårligere over tid. Det virker intuitivt forkert. Det er mest oplagt at benytte 
SHARE-data til beregning af sundhedsunderskudsindekset, fordi den viser en sammenhæng 
med dødshyppighed. SHARE giver dog et meget spinkelt datagrundlag blandt danskere. Det 
er nok også forklaringen på, at der ikke er forskel på forskellige uddannelsesgruppers beskæf-
tigelseseffekter. Mange andre indikatorer peger på, at faglærte og ufaglærte er fysisk hårdere 
belastet på arbejdet end andre grupper. 
 
Det er meget problematisk, at den potentielle beskæftigelse regnes ud fra et gennemsnit for 
hver aldersgruppe. Der er forskel på helbredets betydning for en 50-årig og den 63-årige, som 
ligger til grund for beregningerne. Derfor kan man ikke bruge denne analyse til at blive klogere 
på, om seniorerne kan fortsætte med at arbejde i takt med, at pensionsalderen sættes op. Der 
er heller ikke taget højde for forskelle i uddannelse. 
 
Mange 3F’ere har svært ved at udføre fysisk hårdt arbejde, når de nærmer sig 60 år, og der er 
forskel på kravene til fysisk helbred alt efter, om man kravler på et stillads eller sidder bag et 
skrivebord. Der er behov for yderligere analyser. 
 
Kapitel V: Regneprincipper og konsekvensvurderinger  
Kapitlet indeholder gode, relevante anbefalinger, der ligger fint i tråd med mange af FH’s for-
slag. Vi så gerne hurtigt nogle konkrete eksempler på de anbefalede deklarationer og doku-
mentation at diskutere ud fra. Vi håber, formandskabet vil starte med evidensen for dagpenge-
modellen, hvor der er store effekter uden empirisk evidens. Det er også her, de dynamiske 
effekter virker allerstørst. 
 
Vi håber, vismændene har ressourcer nok til at løfte den meget vigtige, men omfangsrige opgave. 
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DANSK METAL 

Konjunkturvurdering, offentlige finanser og aktuel økonomisk politik 
Vismændene har et positivt syn på de kommende års udvikling i dansk økonomi. Der forventes 
høj vækst både i år og til næste år, hvorefter der forventes en blød landing. Vismændenes 
prognose peger på vækst i BNP på 3,9 pct. i 2021 og 3,6 pct. i 2022. I forhold til beskæftigelsen 
ventes en stigning på ca. 60.000 i år og yderligere 44.000 i 2022. 
 
Dansk Metal deler det positive syn på dansk økonomi. Vi er sluppet ganske nådigt gennem 
corona, konkurrenceevnen er rigtig god og der er ikke tegn på overophedning af økonomien. 
 
I rapporten peger vismændene på, at der er kapacitetsproblemer i dansk økonomi. Den vurde-
ring understøttes af tal fra Danmarks Statistik, der viser, at industrivirksomhederne både peger 
på mangel på arbejdskraft og råvarer som produktionsbegrænsende faktorer. Der er således 
ingen tvivl om, at kapacitetsgrænserne i dansk økonomi testes i øjeblikket.  
 
At grænserne testes ser Dansk Metal dog ikke som noget dårligt. Tværtimod kan det sikre, at 
grupper der i dag står på kanten af arbejdsmarkedet nu får adgang, ligesom det kan sikre et 
større fokus på fastholdelse af seniorer på arbejdsmarkedet. Forhåbentlig kan det også ani-
mere flere virksomheder til at løfte uddannelsesansvaret og tage flere lærlinge. Ligesom inve-
steringer i ny teknologi og robotter måske kan intensiveres. 
 
Vismændene fremhæver, med rette, at det nuværende kapacitetspres kan føre til uhensigts-
mæssige løn- og prisspiraler og det nævnes i rapporten, at lønstigningerne tog til i andet kvartal. 
Det sidste gør sig især gældende inden for byggeriet. Men betragtes fremstillingsindustrien er 
der ikke meget, der tyder på at udviklingen for nuværende er usund. 
 
Hertil kommer, at der formentlig er tale om en række midlertidige forhold, der gør, at situationen 
pt er ekstraordinær. Efter nedlukningerne har mange virksomheder på én og samme tid haft 
brug for at genbesætte stillinger og det har skabt en stor samtidig efterspørgsel på arbejdskraft. 
 
Vismændene trækker i den forbindelse en gammel traver af stald og foreslår beløbsgrænsen 
nedsat.  
 
Dansk Metal er uenige i forslaget – også denne gang. Beløbsordningen er i sin tid skabt for at 
trække specialiseret arbejdskraft til landet. Det kan helt oplagt både være nødvendigt og godt, 
at udlændinge kommer til Danmark og arbejder. Men det er trods alt de færreste specialister, 
der arbejder for mindre end 445.000 kr. om året. Samtidig må det undre, at arbejdsgiverne ikke 
i større omfang gør brug af EU’s regler om arbejdskraftens fri bevægelighed. Der er mere end 
14 mio. arbejdsløse i EU i dag, og man må kunne forlange at arbejdsgiverne gør en mere 
ihærdig indsats for at tiltrække nogle af disse, før man kigger til tredjeverdens lande. Aktiviteten 
på EURES tyder ikke på, at det er en tilgang, der i særlig høj grad har arbejdsgivernes interesse 
eller fokus. 
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Dansk Metal foreslår i stedet, at virksomheder, der tager et samfundsmæssigt ansvar, får en 
fleksibel adgang til at rekruttere udenlandsk arbejdskraft.  
 
Det kan være, at virksomheden har ansat lærlinge, at der er en lokal seniorpolitik, at der er 
blevet ansat langtidsledige og/eller at der voksen- og efteruddannelse er en integreret del virk-
somhedens politik. Vi vil gerne belønne de gode virksomheder, der gør en ekstra indsats.  
 
Konkret foreslår Dansk Metal, at der etableres et nyt spor i fast-track ordningen for virksomhe-
der, der søger faglært arbejdskraft, og som opfylder nærmere definerede betingelser vedrø-
rende et samfundsmæssigt ansvar. 
 
I forhold til finanspolitikken så er det vismændenes holdning, at der skal strammes mere op end 
regeringen har lagt op til i forslaget til finanslov for 2022. I samme moment fremhæves det, at 
finanspolitikken bør tage højde for den heterogenitet, der er på tværs af brancher i dansk øko-
nomi. Den opfattelse deles af Dansk Metal. 
 
Store dele af de stramninger, der lægges op til i finansloven, er midlertidige ordninger, der 
udløber. Og mens vismændene advarer mod for store finanspolitiske stramninger, så anbefales 
det dog, at finanspolitikken sigter mod neutralitet ift. væksten og at stramninger rettes mod de 
brancher, der oplever det største kapacitetspres. 
 
I direkte forlængelse heraf anbefales det, at BoligJobordningen afskaffes. Den anbefaling deles 
af Dansk Metal. Ordningen er set med vores øjne både for dyr, forbundet med store dødvægt-
stab og understøtteren branche, der i forvejen har fuldt tryk på alle kedler. 
 
I forhold til klimapolitikken giver vismændene fangst og lagring af CO2 en vis opmærksomhed. 
Det påpeges, at CCS bør bidrage væsentligt til opnåelsen af 70 pct.-målsætningen. Det skyldes 
ikke mindst, at en situation uden CCS vil forøge de samfundsøkonomiske omkostninger ved 
indfrielse af målsætningen fra 4 mia. kr. til 10 mia. kr. 
 
Dansk Metal ser også CCS som en både nødvendig og ønskværdig del af den samlede klima-
løsning. Dels er det samfundsøkonomisk sund fornuft, dels kan det sikre bevarelsen af en lang 
række arbejdspladser på Nordsøen. 
 
Det er vurderingen, at der ved en fuld udrulning af fangst og lagring i Danmark, herunder lag-
ring af CO2 fra Danmarks nabolande, vil kunne opnås over 3000 direkte jobs – over 2500 off-
shore forbundet med lagring og over 500 i søfarten i forbindelse med transport af CO2. Off-
shore vil der især være tale om faglærte i funktioner svarende til dem, der i dag udføres i for-
bindelse med indvinding af olie og gas i Nordsøen. 
 
Usikkerhed i forhold til tilgængelig dansk lagringskapacitet kan imidlertid afholde de større ud-
ledere i Danmark fra at igangsætte fangst af CO2 eller vælge at sende CO2 til lande, der allerede 
har etableret lagringsfaciliteter i 2025.  
 
Undergrundsloven giver i sin nuværende udformning ikke mulighed for injektion af CO2 i den 
danske undergrund i forbindelse med pilotprojekter eller med henblik på egentlig lagring – i dag 
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er det således alene muligt at opnå tilladelse til at injicere CO2 med henblik på at opnå en højere 
olieproduktion (enhanced oil recovery).  
 
Ligeledes er der endnu ikke gennemført den nødvendige strategiske miljøvurdering eller igang-
sat et udbud af licenser til brug for lagring af CO2 i Nordsøen.  
 
Hvis potentialet for lagring af CO2 allerede fra 2025 skal indfries og hvis det politiske ønske om 
at gøre Danmark førende inden for lagring af CO2 i Nordeuropa skal blive en realitet, er det helt 
afgørende, at der snarest tilvejebringes den nødvendige regulatoriske ramme, at der sikres en 
myndighedsbehandling, der understøtter udviklingen, og at der skabes incitamenter for indu-
strien til at foretage de nødvendige investeringer i fangst, transport og lagringsfaciliteter.   
 
Finanspolitisk holdbarhed 
Vismændene gentager i rapporten synspunktet om, at der er gode argumenter for at sænke 
budgetlovens underskudsgrænse til 1 pct. af BNP.  
 
Fremskrivningerne i rapporten viser, at vi på intet tidspunkt kommer i karambolage med den 
eksisterende grænse på 0,5 pct. Men det fremgår også meget tydeligt, at fremskrivninger er 
præget af usikkerhed. Det kan betyde, at Danmark må gennemføre uhensigtsmæssige stram-
ninger i den økonomiske politik som følge af midlertidige forhold eller deciderede fejlskøn.  
 
Dansk Metal deler vismændenes anbefalinger omkring budgetloven og er også enig i saldo-
målsætningen på -0,5 pct. i 2030, da en målsætning om balance i 2030 vil kræve en opstram-
ning af de offentlige finanser, som ikke kan gives nogen stærk økonomisk begrundelse for. 
 
Rapporten indeholder beregninger, der viser at et stop for levetidsindekseringen betyder, at 
HBI bliver negativ og dermed de offentlige finanser uholdbare. Der er dog plads til en mindre 
hård indeksering end den eksisterende. 
 
Dansk Metal deler opfattelsen af, at en stigende pensionsalder i takt med stigende levetid er 
nødvendig for at sikre sunde offentlige finanser. Men hilser en drøftelse af hårdheden i indek-
seringen velkommen. 
 
Regneprincipper og konsekvensvurderinger 
I kapitlet fremlægger formandskabet fem anbefalinger om god skik for regneregler og metoder 
for konsekvensberegninger; kvalitetsdeklarationer af validiteten, dokumentation løbende opda-
teres, eksplicitte henvisninger til anvendte metoder og gennemgang af beregningstrin, usikker-
heder skal synliggøres og konsekvenser for andet end offentlige finanser skal ligeledes præ-
senteres.  
 
Dansk Metal er enige i formandskabets fem anbefalinger til hvordan fremtidige konsekvensbe-
regninger skal strikkes sammen og præsenteres. Gennemsigtighed og baggrund er vigtigt når 
der skal tages samfundsøkonomiske beslutninger. Derudover er Dansk Metal enige i, at kon-
sekvensberegningerne skal gå ud over effekterne på de offentlige finanser. Konsekvenser for 
klimaet, produktivitet osv. skal ligeledes belyses og overvejes i beslutningsprocesserne. 
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DI – DANSK INDUSTRI 

Vismændene anerkender, at der i øjeblikket er stort pres på arbejdsmarkedet, og at dette alle-
rede har sat sig spor i lønudviklingen. De mener, at det først og fremmest skal ses som et 
konjunkturelt fænomen. I fravær af politiske tiltag forventer de, at den højere konkurrence om 
arbejdskraften vil tendere til at hæve lønninger og priser og derigennem dæmpe efterspørgslen 
efter arbejdskraft. De forudser en blød landing i dansk økonomi. 
 
Vismændene gør opmærksom på, at regeringens reformplaner i Danmark kan mere 1 ikke vil 
bidrage til at lette presset på arbejdsmarkedet, da hovedparten af tiltagene først vil få effekt i 
2023. Konjunktursituationen taget i betragtning mener de, at det nu kan det være et fornuftigt 
tidspunkt at sænke beløbsgrænsen.  
 
Vismændene nærmest antager, at problemerne med mangel på arbejdskraft ikke forværres 
yderligere og helt er ophørt i 2025. Det er naturligvis rigtigt, at højere lønninger og priser til sidst 
vil dæmpe efterspørgslen efter arbejdskraft. Det er dog vigtigt at gøre opmærksom på, at Dan-
mark går glip af velstand, når der ikke er medarbejdere til at tage de ledige job. Vi vil være et 
rigere samfund, hvis medarbejdermanglen løses ved, at der skaffes flere medarbejdere frem 
for, at vi lader priser og lønninger stige. I sidste ende vil der i begge tilfælde blive mindre mangel 
på medarbejdere, men Danmark er et rigere land i den version, hvor vi får øget arbejdsudbud-
det. Det er derfor også glædeligt, at vismændene er positivt stemt over for forslaget om at 
sænke beløbsgrænsen for udenlandske medarbejdere uden for EU. DI foreslår selv, at beløbs-
grænsen sænkes fra de nuværende 445.000 kroner til 360.000 kroner årligt. 
 
Vismændene påpeger, at de savner empirisk belæg for, at de positive spillover-effekter ved 
erhvervslivets forsknings- og udviklingsaktiviteter retfærdiggør en forhøjelse af FoU-fradraget 
til netop 130 pct. 
 
For DI er det væsentligste imidlertid, at de positive spillover-effekter er dokumenteret empirisk, 
og at den økonomiske debat derfor ikke tager udgangspunkt i om et fradrag kan retfærdiggøres, 
men hvor stort et fradrag, der kan retfærdiggøres. DI mener i denne sammenhæng, at det er 
afgørende at tage Danmarks internationale konkurrencesituation i betragtning, da undersøgel-
ser fra bl.a. OECD har vist, at adgangen til FoU-fradrag, skattekreditter mv. har stor betydning 
for antallet af vidensarbejdspladser i et land. Mange lande har forhøjede FoU-fradrag og det er 
et element, som indgår i virksomheders beslutninger om, hvor investeringer i FoU foretages.  
 
Regeringen har foreslået at hæve den øverste aktieindkomstskattesats fra 42 pct. til 45 pct., 
men som vismændene påpeger, er den effektive kapitalbeskatning i forvejen meget høj, og en 
yderligere stigning vil medføre en større forvridning af investeringsbeslutningerne.  
 
Dette er DI helt enig i. Der er tværtimod et presserende behov for en både lavere og mere enkel 
kapitalbeskatning efter ’Nordisk’ model. Konkret har DI foreslået en konsolideret kapitalbeskat-
ning med en flad positiv skattesats på maksimalt 30 pct. og et fladt rentefradrag på 25 pct. En 
sådan reform kan gennemføres nogenlunde provenuneutralt og vil også skabe mere ligevægt 
i forhold til boligbeskatningen. For personer med høj unoteret aktieindkomst skal der indføres 
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en hovedaktionærmodel, der kan adskille (passiv) kapitalindkomst fra reel arbejdsindkomst – 
og beskatte sidstnævnte som sådan. 
 
Vismændene angiver, at uanset hvilken model for CO2e-afgift, der vælges, så er der behov for 
hurtigt at skabe forudsigelighed om, hvilke rammevilkår, der vil være gældende på området. 
Dette er afgørende for, at der kan foretages langsigtede grønne investeringer. 
 
DI kan tilslutte sig, at forudsigelige rammevilkår er vigtige for at mindske omkostninger og 
fremme klimainvesteringer for virksomhederne. 
 
Vismændene påpeger, at det kan medføre meget høje samfundsomkostninger, hvis beskatnin-
gen af CO2 stiger uden en ændring i de eksisterende energiafgifter. DI deler denne betragtning.  
 
DI kan tilslutte sig Vismændenes syn på konjunktursituationen. De skønner, at BNP vokser ca. 
4 pct. i år, mens beskæftigelsen skønnes at stige godt 60.000 personer, i høj grad som følge 
af den markante beskæftigelsesfremgang i første halvår. Udviklingen indebærer, at både be-
skæftigelse og BNP som årsgennemsnit ventes at ligge over de skønnede, strukturelle niveauer 
i år, og næste år ventes et positivt beskæftigelsesgap på ca. 1¾ pct. Det svarer omtrent til det 
pres på arbejdsmarkedet, der var i 2006, lige inden højkonjunkturen for alvor toppede. 
 
Vismændene pointerer, at finanslovforslaget for 2022 indebærer en lempeligere finanspolitik 
end i 2019. Set i sammenhæng med den skønnede konjunkturudvikling i 2022, mener vismæn-
dene, at finanspolitikken bør strammes ift. det planlagte.  
 
Alene vurderet ud fra den aggregerede situation på arbejdsmarkedet beregner vismændene, 
at den planlagte finanspolitik bør strammes med ½ pct. af BNP. Dog pointerer vismændene 
også, at der for nuværende er risiko for, at ny smittespredning kan ændre vækstforudsætnin-
gerne igen. Derfor mener vismændene, at man skal være varsom med at stramme for meget, 
men samtidig, at finanspolitikken bør strammes mere mod en neutral politik set i forholdt til 
2019. Vismændene nævner i den forbindelse, at finanspolitikken f.eks. kan strammes ved, at 
krigskassen ikke udmøntes og ved, at BoligJobordningen afskaffes. 
 
DI er enig i, at finanspolitikken bør strammes yderligere. DI har foreslået, at regeringen lader 
krigskassen være, medmindre der måtte komme et nyt tilbageslag. Samtidig kan kapacitets-
presset i økonomien mindskes ved at sænke beløbsgrænsen i beløbsordningen. DI støtter ikke 
forslaget om en afskaffelse af BoligJobordningen, da det fortsat giver god mening at sørge for, 
at husholdningerne har et incitament til at veksle sort arbejde og lavproduktivt gør-det-selv-
arbejde til hvidt arbejde samt til at energirenovere. 
 
Vismændene beskriver forskellige mål for ældres helbred, hvordan de har udviklet sig over tid, 
og hvor meget de kan forklare af stigningen i beskæftigelsen for de ældre. Der gøres opmærk-
som på, at resultaterne er behæftet med betydelig usikkerhed.  
 
Helbredet forværres med alderen med 2 til 3 pct. om året, og kvinder og personer med kortere 
uddannelser scorer generelt dårligere på de anvendte helbredsmål. Der er en sammenhæng 
mellem helbred og beskæftigelse, men den gør sig især gældende for personer i 50’erne. For 
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ældre er det andre årsager – især muligheder for tilbagetrækning – som er mest afgørende. 
Den stigende beskæftigelse for ældre skyldes umiddelbart kun i meget ringe grad bedre helbred. 
 
Vismændene finder det meget interessante resultat, at danskere under 70 år i gennemsnit 
kunne udskyde tilbagetrækningstidspunktet med 3,5 år, hvis tilbagetrækningsbeslutningen 
alene afhang af helbredet. Det er drevet af, at forværringen af helbredet kun sker meget gradvist 
med 2 til 3 pct. om året, mens tilbagetrækning især finder sted, når en bestemt alder nås, der 
giver mulighed for tilbagetrækning på f.eks. efterløn eller folkepension.  
 
DI kvitterer for det meget interessante kapitel. Selv om der er usikkerhed forbundet med resul-
taterne, peger de klart i retning af et fortsat uudnyttet beskæftigelsespotentiale hos de ældre. 

SMVDANMARK 

Kapitel I: Aktuel økonomisk politik 
SMVdanmark deler i udgangspunktet DØR’s betragtning om, at COVID-19 er under kontrol, og 
at hjælpepakkerne derfor skal udfases, så der kan ske en re-allokering af produktionsfaktorer. 
Men i praksis er det ikke helt så ligetil. En række erhverv indenfor specifikke brancher er gen-
åbnet og i grunden kendetegnet ved at være sunde velfungerende virksomheder, men de er 
virksomheder med store sæsonudsving, som gør, at de har svært ved at klare sig. Ikke fordi de 
er dårlige virksomheder, men fordi de nu i to sæsoner ikke har tjent penge. Og som bjørnen 
har de brug for at spise sig tykke om sommeren, så de har fedt på kroppen at tære på om 
vinteren. Vi så gerne, at vi også fik sæsonvirksomhederne indenfor turisme- og oplevelsesin-
dustrien helt i mål og ikke lader dem snuble før målstregen.  
 
DØR anbefaler at stramme finanspolitikken, og anbefaler at afskaffe BoligJobordningen. SMV-
danmark vil gerne minde om, at BoligJobordningen er mere end bare et redskab, man kan 
bruge under dårlige konjunkturer til at skabe aktivitet i økonomien. Det er også et velafprøvet 
økonomisk redskab, som har en række gavnlige strukturelle effekter. Det øger arbejdsudbud-
det, reducerer sort arbejde og er en løsning på det problem, som er skabt af det høje danske 
skattetryk. En høj indkomstskat og en høj moms på håndværker- og serviceydelser, gør det 
uoverkommeligt dyrt for selv vellønnede borgere at købe hjælp til private husholdninger. Det 
hæmmer den naturlige arbejdsdeling i samfundet og reducerer produktiviteten. BoligJobordnin-
gen er samtidig med til at gøre vedligeholdelse og renoveringer mere attraktive i forhold til 
nedrivning og nybyggeri. BoligJobordningen medvirker således også til at fremme den grønne 
og cirkulære dagsorden. 
 
SMVdanmark noterer sig, at formandskabet ikke mener, at der er et akut behov for at gribe ind 
i prisdannelsen på boligmarkedet. SMVdanmark vil gerne understrege, at det er afgørende at 
undgå en overophedning med en efterfølgende hård opbremsning. Udover at ramme bolig-
ejerne, vil et kollaps på boligmarkedet også ramme bygge- og anlægsbranchen og især de 
mindre håndværksmestre, som i højere grad end de store entreprenørkoncerner retter sig mod 
husholdningerne. En blød landing vil klart være at foretrække, hvis det skulle blive aktuelt.  
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I SMVdanmark er vi grundlæggende bekymrede over de dalende reformambitioner, som vi 
har set under de seneste statsministre og regeringsperioder, når det handler om, at få menne-
sker ud på arbejdsmarkedet. Vi hæfter os ved, at Danmark kan mere I kun lige akkurat opvejer 
Ny ret til tidlig pension, hvorved effekten på beskæftigelsen vil være omkring 0. Samtidigt øger 
forslaget ikke beskæftigelsen før 2023, selvom der er mangel på arbejdskraft her og nu. Vi så 
gerne, at DØR havde forholdt sig til, at behovet for arbejdskraft er her og nu. Der er dog dele 
af Danmark kan mere I, som vi synes godt om. Vi er på det konkrete niveau overordnet enige 
i, at erhvervsstøtteordningerne bør revurderes ud fra et strukturmæssigt perspektiv. I vores 
optik går alt for mange penge til virksomheder med evne og potentiale og ikke til dem med 
behov og potentiale. Det betyder, at pengene reelt ikke har den ønskede virkning, da virksom-
hederne, der modtager pengene, godt kan selv uden støtte.  
 
SMVdanmark er glade for, at DØR fremhæver, at vi gennem en sænket beløbsgrænse kan 
tiltrække udenlandsk arbejdskraft fra lande uden for EU her og nu. Selvfølgelig er det også 
vigtigt, at langtidsledige i Danmark og andre med svag tilknytning til arbejdsmarkedet bringes i 
spil, og den nuværende konjunktursituation giver et godt udgangspunkt for, at flere kan få fod-
fæste på arbejdsmarkedet. Omvendt viser erfaringen fra de seneste årtier, at det ikke er nogen 
let opgave, og at en del af de ledige måske slet ikke passer ind på dagens arbejdsmarked. Især 
østeuropæere holdt tidligere hånden under Danmarks vækst. Dog er der i dag brug for østeu-
ropæerne på hjemmemarkedet. Vi så derfor gerne, at DØR havde fremhævet, at regeringen 
burde - som de stillede i udsigt i deres forståelsespapir - arbejde for danske jobcentre i Sydeu-
ropa, hvor arbejdsløsheden er stor, så virksomhederne havde fået den hjælp, de behøver. Den 
spanske ledighed ligger på knap 16 pct. Samtidigt ville skattelettelser – fx et højere beskæfti-
gelsesfradrag eller en forhøjet topskattegrænse – også kunne afhjælpe manglen på arbejds-
kraft her og nu. 
 
SMVdanmark mener, at det er et godt forslag at reducere dimittendsatsen og dimittenders 
dagpengeperiode. Vi foreslog noget tilsvarende i vores seneste skatte- og afgiftsudspil. Og vi 
er glade for, at regeringen vil øge incitamentet til at arbejde efter pensionsalderen. Men det 
bekymrer os, hvis bl.a. nytilkomne under nytteindsatsordningen vil erstatte arbejde udført af 
private. Og det bekymrer os, at nytteindsatsen måske ikke vil have positive beskæftigelsesef-
fekter. I relation til F&U-fradraget havde vi ønsket, at DØR havde forholdt sig til, at det reelt 
kun kommer de store virksomheder til gavn. Der er behov for en ordning, som sikrer støtte til 
de små. 
 
Forslaget om en højere aktiebeskatning (over 56.500 kr.) og et højere loft på topskat af kapi-
talindkomst sænker incitamentet til investeringer, herunder færre investeringer i selskaber uden 
adgang til internationale kapitalmarkeder. Vi havde gerne set en skarpere stillingtagen til dette 
fra DØR’s side. 
 
SMVdanmark er helt enige i, at den mest omkostningseffektive måde at nå 70%-målet om ned-
bringelse af CO2-udledningen er gennem en ensartet beskatning af alle drivhusgasudled-
ninger. Vi noterer os, at tilskud ikke er en lige så effektiv måde at omstille os på og tilslutter os, 
at andre afgifter, fx elafgiften, bør tilpasses, når og hvis en CO2-afgift introduceres. Endeligt 
tilslutter vi os kommentarerne om, at Danmark bør arbejde for strammere kvoteudbud og re-
duktionsmål i ikke-kvotesektorer. 
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Kapitel II: Konjunktur og offentlige finanser 
Vi noterer os, at finanspolitikken, selv når der ses bort fra den store opstramning i forbindelse 
med tilbagerulningen af de mange coronarelaterede tiltag, vurderes at være svagt opstram-
mende (mere kontraktiv) i 2022 sammenlignet med 2021, men løsere (mere ekspansiv) end i 
2019. Formandskabet anbefaler yderligere stramninger i 2022 end planlagt. SMVdanmark er 
enig i betragtningerne om, at der skal tages hensyn til de store forskelle i udviklingen på tværs 
af brancher. 
 
Kapitel III: Finanspolitisk holdbarhed 
Vi vil gerne kvittere for den grundige analyse af den finanspolitiske holdbarhed og den nye 
langsigtede fremskrivning af økonomien og finanspolitikken. Vi vil også gerne kvittere for, at 
DØR har bestræbt sig på at kigge meget langt ud i fremtiden. Vi glæder os over, at der er godt 
styr på de offentlige finanser trods de løbende underskud frem mod 2040.   
 
Kapitel IV: Helbred og ældres beskæftigelse 
Vi vil gerne kvittere for en interessant og vigtig analyse af sammenhængen mellem ældres 
helbred og hvor længe, de bliver på arbejdsmarkedet. Vi noterer os, at forværringer i helbredet 
reducerer erhvervsdeltagelsen og beskæftigelsen. Vi noterer os også, at analysen peger på, at 
ældre godt kan blive længere på arbejdsmarkedet, uden at helbredet står i vejen. At ældre 
mellem 55 og 69 år vurderes til at kunne trække sig 3½ år senere tilbage fra arbejdsmarkedet, 
hvis beslutningen alene afhænger af helbredet. Vi bemærker også, at kun en lille del af be-
skæftigelsesfrekvensen de seneste 20 år kan forklares af helbredsforbedringer. Så mens vi 
bestemt skal styrke sundhedstilstanden og forebyggelsen for at få folk ind på arbejdsmarkedet, 
skal vi bestemt også fortsat diskutere reformer og andre forhold, som har endnu større betyd-
ning. 
 
Danmark har endnu ikke udtømt potentialet for at få mennesker ind på arbejdsmarkedet. Og 
det er vigtigt fortsat at holde en samtale i gang om, hvordan vi kan øge arbejdsudbuddet fx 
gennem traditionelle tiltag, som fx lavere dimittendsats, højere beskæftigelsesfradrag og højere 
topskatte-grænse, mens vi afventer anbefalingerne fra kommissionen for 2. generationsrefor-
mer (Nina Smith-udvalget). 
 
Kapitel V: Regneprincipper og konsekvensvurderinger 
Konsekvensberegninger af økonomisk-politikforslag er essentielle for at kunne træffe de bedst 
mulige beslutninger om den økonomiske politik. SMVdanmark bifalder målet om en transparent 
og ensartet metode til at foretage konsekvensberegningerne, og er derfor glade for, at formand-
skabet har påtaget sig rollen som den, der overvåger dette. SMVdanmark bifalder ligeledes, at 
formandskabet har valgt at udvide rollen i forhold til det i lovteksten anførte, sådan at formand-
skabet ikke kun vurderer adfærdsforudsætningerne men også metodevalg og beregningsfor-
udsætninger i øvrigt. 
 
SMVdanmark bakker op om ministeriernes tilgang om, at adfærdsvirkninger kun medregnes, 
hvis der er tilstrækkeligt empirisk grundlag for at kvantificere adfærdsændringen. Hermed und-
gås, at “fugle på taget”-forslag får lov til at dominere over reelle og gennemprøvede politikforslag. 
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For at udvide paletten af politikforslag, som der kan regnes på, vil vi opfordre til, at både mini-
sterier, DØR og forskningsverdenen i endnu højere grad gennemfører empiriske analyser og 
evalueringer af konkrete politiske initiativer. 

LANDBRUG & FØDEVARER 

Kapitel I: Aktuel økonomisk politik  
Landbrug & Fødevarer (L&F) mener, at den danske klimaindsats og grønne omstilling skal være 
en attraktiv model til inspiration for andre lande. Dette forudsætter en klimapolitik der udvikler, 
og ikke afvikler fødevareklyngen. En afgift på 1200 kr., som der foreslås af Det Økonomiske 
Råd, vil medføre en afgiftsbetaling for hele den danske landbrugsproduktion (landbrug + LU-
LUCF) på ca. 16. mia. kr. I perioden 2015-2019 har driftsresultatet i landbrugserhvervet været 
på ca. 5,4 mia. kr. Det vil føre til en afvikling af store del af den danske fødevaresektor med 
alvorlig effekt for beskæftigelsen og udviklingen i landdistrikterne. 
 
L&F vil endvidere bemærke, at DØRs bør gøres opmærksom på, at den svenske CO2-afgift, 
ikke dækker andre drivhusgasser end CO2. Afgiften i Sverige omfatter ikke landbrugets ikke-
energirelaterede CO2e-udledninger, herunder udledning af metan fra landbrug, samt skov- og 
arealanvendelse (LULUCF), og dermed ikke på de biologiske processer. Hvormed hovedparten 
af drivhusgasserne i landbrugserhvervet ikke er omfattet. Desuden henledes opmærksomhe-
den på, at CO2-afgifen i Tyskland ikke omfatter landbruget. Det er kritisabelt, at disse forhold 
ikke fremgå af rapporten med henblik på en nuanceret fremstilling af de internationale forhold. 
  
Landbrug & Fødevarer bemærker endvidere, at der d. 4. oktober er indgået en bred aftale om 
en landbrugspakke, som vil sætte rammen om for arbejdet med reduktion af erhvervets klima- 
og miljø-aftryk. Med aftalen pålægges landbrug og skovbrug et bindende reduktionsmål på op 
til 65 pct. i 2030 i forhold til 1990. Da aftalen først er indgået 4. oktober, er den ikke indregnet i 
DØRs status, men den bør indtænkes i anbefalinger og kommunikation om klima-indsatsen i 
Danmark.  
 
Beregninger i De Økonomiske Råds formandskab (2020) viste, at beskæftigelsen i landbruget 
og fødevareindustrien må ventes at blive reduceret med ca. 17.000-19.000 årsværk. Men i 
disse beregninger er der ikke taget tilstrækkelig højde for den interdependens, der er i fødevare-
klyngen i Danmark. Primærproduktionen er en forudsætning for, at der er fødevarevirksomhe-
der, følgeindustrier mv. i landdistrikterne og en afvikling af primærproduktionen med indførelse 
af en høj CO2e-afgift vil få alvorlige konsekvenser for hele værdikæden. Konsekvensen vil ifølge 
L&F være en afvikling af en stor del af beskæftigelsen i landbruget, fødevarevirksomhederne, 
alle følgeindustrier mv. med alvorlige konsekvenser for udviklingen i landdistrikterne, hvor disse 
arbejdspladser oftest ligger. Selvom der er en klyngebetragtning med i rapporten, så tages der 
ikke højde for den fulde sammenhæng af arbejdspladserne i klyngen.  
 
Landbrug & Fødevarer mener, at Det Økonomiske Råd bør tage mere højde for den usikkerhed, 
der er ved udregningen af lækagerate. L&F har tidligere kritiseret Det Miljøøkonomiske Råds 
vurdering af, at den indirekte lækagerate for landbruget kun vil være 25 pct. hvis alle lande 
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tiltræder bindende reduktionskrav i Parisaftalen. Vi mener, at DMØR har en for restriktiv opfat-
telse af, hvad landes tilslutning til bindende reduktionskrav i Parisaftalen vil betyde. Selv hvis 
alle lande blev tilsluttet Paris-aftalen, ville det ikke nødvendigvis fører til at alle lande på samme 
niveau, og inden for landbruget, får reduceret deres emissioner. I øvrigt savner vi fokus på de 
direkte lækageeffekter. DØR har tidligere vurderet, at hvis dansk landbrug udflyttes til udlandet, 
så vil det globale landbrugs klimaaftryk stige med 12 pct.  
 
Formandskabet nævner regeringens udspil “Danmark kan mere I”, herunder rammen til uddan-
nelse, forskning og grøn omstilling. Formandskabet finder det positivt, at gennemførelsen af 
initiativerne er betinget af, at der besluttes en konkret finansiering ved at skære erhvervsstøt-
teordningerne med 3 mia. kr. L&F er enige i, at udspil og aftaler bør være fuldt finansieret, men 
stiller spørgsmålstegn ved nødvendigheden af, at et delelement af aftalen har en særskilt finan-
siering. L&F er kritiske overfor forslaget om at skære i erhvervsstøtteordningerne.  
 
Muligheden for at tiltrække udenlandsk arbejdskraft indgår ikke i regeringens udspil. Formand-
skabet har tidligere vurderet, at der er gode argumenter for at sænke beløbsgrænsen. L&F er 
enige i, at der er behov for at sænke beløbsgrænsen i lyset af den store mangel på arbejdskraft. 
 
Kapitel II: Konjunktur og offentlige finanser  
Formandskabet konstaterer, at dansk økonomi er er vendt hurtigt tilbage ovenpå tilbageslaget 
i forbindelse med pandemien. Således ligger BNP i andet kvartal omkring 2 pct. over niveauet 
umiddelbart før pandemiens begyndelse. Fremadrettet forventer Formandskabet, at dansk øko-
nomi bevæger sig tilbage i den begyndende højkonjunktur, der var i gang inden pandemien. 
BNP ventes at vokse ca. 4 pct. i år, og i 2022 skønnes BNP at være ca. 5½ pct. højere end i 2019.  
 
Landbrug og Fødevarer vurderer, at fremgang i dansk økonomi er usikker og fortsat er meget 
afhængig af den kommende udvikling på de globale markeder. Konjunkturerne på vores vigtig-
ste nærmarkeder er fortsat præget af tilbageholdenhed blandt forbrugerne på grund af pande-
mien. Samtidig er industrien på disse markeder ligeledes underdrejet herunder på grund af 
mangel på råvarer og leveranceudfordringer. Særligt vækstskønnet for 2021 er i det lys forbun-
det med stor usikkerhed.  
 
Formandskabet konstaterer yderligere, at den høje efterspørgsel efter genåbningen af økono-
mien har givet et stort behov i virksomhederne for at øge kapaciteten og rekruttere nye medar-
bejdere. Det har resulteret i, at mange virksomheder melder om udbredte kapacitetsbegræns-
ninger på grund af mangel på arbejdskraft. Landbrug og Fødevarers konjunkturbarometeret for 
fødevarevirksomhederne for 3. kvartal 2021 bekræfter den udvikling. Landbrug & Fødevarer 
ser denne udvikling som en meget væsentlig produktionsbegrænsning, der bør adresseres. 
 
Kapitel III: Finanspolitisk holdbarhed  
Formandskabet finder i lighed med regeringen, at finanspolitikken fortsat er overholdbar på den 
lange bane. Fremskrivningerne viser imidlertid et årligt underskud på den offentlige saldo frem 
mod 2040. Landbrug & Fødevarer hæfter sig ved, at holdbarheden først for alvor indtræffer fra 
om 20 år.  
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Formandskabet fremsætter sit tidligere ønske, om at udvide den strukturelle saldogrænse fra 
0,5 til 1,0 pct. af BNP, da konsekvensanalysen indikerer et forløb der ligger tæt op ad budget-
lovens grænse. Den indlejrede usikkerhed i fremskrivningerne øges med tidshorisonten, hvilket 
ikke mindst vedrører de demografiske forhold. Landbrug & Fødevarer bakker op om formand-
skabets ønske om at udvide budgetlovens strukturelle grænse, for at sikre en fortsat smidig 
finanspolitisk styring uden uhensigtsmæssige stramninger. En udvidelse af saldogrænsen for-
anlediger dog en skærpet opmærksomhed på økonomiens udvikling og fortsatte robusthed. 
 
Kapitel V: Regneprincipper og konsekvensvurderinger  
Landbrug & Fødevarer støtter op om Formandskabets nye opgave med at vurdere de forud-
sætninger og regnemetoder der danner grundlag for ministeriernes udarbejdelse af konse-
kvensvurderinger af økonomiske tiltag. Minimum én gang årligt skal Formandskabet vurdere 
ministeriernes forudsætninger og konsekvensvurderinger af ændringer i den økonomiske politik.  
 
Landbrug & Fødevarer ser positivt på Formandskabets anbefaling om, at ministerierne bør ind-
føre kvalitetsdeklaration af konsekvensvurderinger- og af de underliggende regneregler og me-
toder, for at signalere validitet og kvalitet over for beslutningstagere. Vi er enige i betragtningen 
om, at kvalitets-deklarationen bør indeholde den samlede validitet af de anvendte regneregler 
og -modeller, samt et fakta-ark, der dokumenterer de anvendte principper og metoder, hvor det 
klart fremgår, hvilke trin der er i beregningen samt de centrale forudsætninger og skøn, som 
indgår i hvert trin. Samtidig deler Landbrug & Fødevarer vurderingen af, at vidensgrundlaget 
for kvalitetsdeklarationen skal udvikles og forbedres løbende, hvor der særligt skal fokuseres 
på områder, som scorer lavt på deklarationen. 
  
Formandskabet anbefaler at konsekvensvurderinger offentliggøres samtidig med lancering af 
større regeringsudspil, samt at baggrundsmateriale og dokumentation i forbindelse med for-
handlingsforløb og indgåelse af politiske aftaler offentliggøres så hurtigt som muligt. Denne 
anbefaling ser Landbrug & Fødevarer positivt på. L&F ser dog gerne at der i højere grad lægges 
vægt på konsekvenserne for dansk erhvervsliv på samme måde, som der er fokus på fx de 
fordelingsmæssige konsekvenser. 

DANSK ERHVERV 

Dansk Erhverv kvitterer for en spændende og oplysende rapport. Dansk Erhverv værdsætter 
både de sædvanlige kapitler om konjunkturer og holdbarhed, der er gode til at kvalificere den 
økonomiske situation, vi befinder os i. Også tak for interessante og relevante kapitler om sam-
menhængen mellem helbred og ældres beskæftigelse samt regneprincipper. Dansk Erhverv er 
enige med vismændene i, at regneprincipper og konsekvensvurderinger er en vigtig del af be-
slutningsgrundlaget for ændringer af den økonomiske politik. 
 
Udsigter for dansk økonomi og mangel på arbejdskraft 
Dansk Erhverv er begejstrede for, at dansk økonomi er kommet flyvende ud af vinterens ned-
lukning. I takt med genåbningen og at hverdagen er vendt tilbage, er den økonomiske aktivitet 
også vendt tilbage med høj fart. Det betyder, at dansk økonomi nu er tilbage på vækstbanen 
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fra før pandemien.  Efter det store tilbageslag sidste år, havde vi ikke forestillet os, at dansk 
økonomi så hurtigt ville vende tilbage. Det er selvsagt glædeligt.  
 
Men ovenpå den hurtige genopretning står virksomhederne nu overfor enorme og akutte ud-
fordringer med at rekruttere arbejdskraft. De nyeste tal fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Re-
kruttering (STAR) viser, at virksomheder havde 110.000 forgæves rekrutteringer i perioden de-
cember 2020 til maj 2021. Siden er virksomhedernes rekrutteringsudfordringer kun blevet 
større. Seneste tal viser, at hele 33 pct. af servicevirksomhederne må sige nej til ordrer pga. 
mangel på arbejdskraft, hvilket er et rekordhøjt niveau.  
 
Derfor er der her og nu brug for at lempe virksomhedernes adgang til udenlandsk arbejdskraft. 
Konkret bør beløbsgrænseordningen for arbejdskraft uden for EU sænkes. Dansk Erhverv fo-
reslår at reducere indkomstgrænsen fra ca. 445.000 kr. til 360.000 kr. Dette er på linje med 
Vismændenes anbefalinger om at imødekomme manglen på arbejdskraften. Vismændenes tid-
ligere analyser har vist, at det vil bidrage til at mindske manglen på arbejdskraft, og at de afledte 
effekter på løn og beskæftigelse for danskere er stærkt begrænsede. Det er vi helt enige i og 
bakker fuldt op om. Dertil mener Dansk Erhverv, at adgangen til faglært arbejdskraft via posi-
tivlisten skal lempes og de bureaukratiske udfordringer ved rekruttering uden for EU minimeres. 
 
På lidt længere sigt bør regeringen fremsætte en mere ambitiøs 2030-plan, som indeholder 
strukturelle reformer, der øger arbejdsstyrken og beskæftigelsen. Alle instrumenter bør i den 
forbindelse anvendes, herunder også de såkaldte 1. generationsreformer, vi ved virker, og som 
øger incitamentet for alle til at tage arbejde og arbejde mere. Dansk Erhverv har fremlagt en 
ambitiøs og fuldt finansieret reformplan, der øger beskæftigelsen med 25.000 personer og løfter 
BNP med 30 milliarder i 2025.  

Finanspolitik 
Dansk Erhverv deler Vismændenes opfattelse af, at det er nødvendigt at stramme mere op i 
finanspolitikken end det, regeringen lægger op til med forslaget til finanslov for 2022. Det of-
fentlige forbrug og den offentlige beskæftigelse er steget uforholdsvis meget siden pandemiens 
start. Det er sket på bekostning af jobs i den private sektor. I andet kvartal 2021 var den offent-
lige beskæftigelse 24.000 personer højere end før pandemien.  
 
Det er nødvendigt at få bragt den offentlige beskæftigelse tilbage til niveauet fra før pandemiens 
start. En analyse fra Dansk Erhverv viser, at Danmark har øget den offentlige beskæftigelse 
mere end vores nabolande. Analysen viser tilmed, at det ikke kun er knyttet til de ekstraordi-
nære covid-19 relaterede aktiviteter som fx smitteopsporing, vaccineringer, test mv. Der har fx 
været en stor stigning i antallet af offentligt ansatte indenfor generelle offentlige tjenester, der 
kun i et mindre omfang er relateret til covid-19-aktiviteter.  
 
Når virksomhederne mangler arbejdskraft, er det hensigtsmæssigt, at de offentlige finanser 
strammes.  
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Klima: Markedsvejen frem for tilskudsvejen 
Først og fremmest mange tak for muligheden for at bidrage til DØRS vigtige arbejde på klima-
området. Dansk Erhverv sætter meget stor pris på DØRS’ arbejde med klimapolitik, og hilser 
derfor afsnittet om klimapolitik varmt velkommen.  
 
Dansk Erhverv er enige med Vismændene i, at en hurtig annoncering af en ensartet afgift på 
udledning af drivhusgasser, er den mest omkostningseffektive måde at opnå 70 pct. målsæt-
ningen. En ensartet CO2-afgift for alle sikrer hermed, at velstandstabet bliver mindst muligt. 

 
Dansk Erhverv har fremlagt en Grøn Skattereform i september 2020, der indeholder en CO2-
afgift på 1.000 kr./ton samtidig med, at selskabsskatten reduceres med tre procentpoint til 19 
pct. frem mod 2024. Reformen belønner de virksomheder, der investerer i grønne løsninger, 
og øger væksten og velstanden målt i BNP i hele økonomien. Det er velkendt, at selskabsskat-
ten er en af de mest produktivitetshæmmende skatter, hvorfor det vil være et klogt sted at øge 
incitamenterne for investeringer i en omkostningseffektiv grøn omstilling i erhvervslivet. 
 
Tilskudsvejen, der baserer sig på regulering, tilskud, støtteordninger er dyrt og uhensigtsmæs-
sigt til indfrielse af klimamålsætninger. Jeres anbefalinger er på linje med Dansk Erhverv. Det 
er positivt, og det bakker vi varmt op om. 

FORBRUGERRÅDET TÆNK 

Rentesituationen, herunder negativ rente  
I afsnit ll.5 behandler formandskabet de finansielle forhold. De negative renter på indlån i ban-
ker skaber stor frustration hos forbrugerne. Forbrugere er derfor begyndt at øge deres investe-
ringer i finansielle produkter og får dermed en betydelig forøget risiko. Hvis vi på et tidspunkt 
får en nedtur på aktiemarkedet kan det betyde, at mange forbrugere får tab og privatøkonomi-
ske problemer. Det er selvfølgelig et stort problem for forbrugerne. Men derudover kan det også 
betyde, at det samlede forbrug reduceres og dermed kan det få negativ makroøkonomisk effekt.  
Vi håber, formandskabet vil sætte fokus på disse forhold og appellerer til, at den finansielle 
rådgivning, forbrugerne møder, sætter forbrugerens interesser først, så forbrugerne ikke rådgi-
ves til at tage for store risici til omkostninger, der i virkeligheden er højere end de negative 
renter, men mere uigennemsigtige  
 
BoligJobordningen 
På side 3 og 125 nævner formandskabet, at det bør tilstræbes, at aktiviteten i særlig grad dæm-
pes i de brancher, der oplever det største kapacitetspres. Et oplagt element i en finanspolitisk 
opstramning i forhold til det planlagte vil være at afskaffe BoligJobordningen helt. Forbrugerrå-
det Tænk skal, hvis det politisk vælges at fastholde ordningen, i den forbindelse pege på mu-
ligheden af at bruge BoligJobordningen på et reparationsfradrag. Det vil være et mere bære-
dygtigt og ressourcebesparende tiltag, der ikke er aktivitetsforøgende i brancher, der er præget 
af overophedning.  
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Et reparationsfradrag vil være med til at give danske forbrugere motivation til at reparere frem 
for at smide væk og købe nyt. Det bidrager dermed til at drive en omstilling til et mere miljøven-
ligt og ressourceeffektivt samfund. En fjerdedel af en dansk forbrugers CO2-udledning stammer 
fra produktionen af de produkter, vi køber og bruger i hverdagen fx tøj, hvidevarer og elektronik. 
Bliver vi bedre til at reparere, bliver vi bedre til at passe på klimaet. Der er allerede i dag et stort 
ønske blandt forbrugerne om at kunne reparere produkter, men størstedelen af forbrugerne 
oplever, at det er for dyrt (66%) og for besværligt (42%) at reparere. 
 
Klima 
Formandskabet skriver på side 29 og flere andre steder i rapporten, at Klimalovens målsætnin-
ger opnås billigst med en ensartet drivhusgasbeskatning. Omkostningerne ved at opnå klima-
lovens målsætninger minimeres ved hurtigt og troværdigt at annoncere en ensartet beskatning 
af alle nettoudledninger af drivhusgasser, som blandt andet indebærer støtte til negative udled-
ninger. 
 
Forbrugerrådet Tænk er enig i det hensigtsmæssige i at indføre en ensartet drivhusgasbeskat-
ning. Der er bred konsensus om, at afgifter er et af de redskaber, der virker. En ensartet CO2 
afgift og afgift på forurening kan sikre, at priserne i højere grad afspejler de samfundsmæssige 
omkostninger ved de enkelte produkter og ydelser og ikke som i dag, at produkter, der er mere 
skadelige for helbred, miljø og klima, oftest er de billigste. En ensartet drivhusgasbeskatning 
kan hjælpe og vejlede forbrugerne til at købe de mindst klimabelastende produkter. Flertallet af 
forbrugerne vil gerne kunne træffe mere bæredygtige valg, men det er svært at gennemskue, 
hvad man skal vælge, når de samfundsmæssige omkostninger ved forurening og klimabelast-
ning ikke afspejler sig i priserne.  
 
Prisudviklingen 
Inflation, rente og boligejerne 
På side 70ff behandles prisudviklingen. Risikoen for stigende inflation bekymrer også Forbru-
gerrådet Tænk, hvis prisstigningerne medfører, at det generelle renteniveau stiger. Et højere 
renteniveau vil kunne medføre, at ejendomspriserne falder. Det kan betyde, at flere boligejere 
kan blive teknisk insolvente eller at boligejere med rentetilpasningslån får høje ydelser på deres 
lån. Forbrugerrådet Tænk mener dog - på linje med Formandskabet - at det er fornuftigt at følge 
udviklingen på boligmarkedet tæt og se om tendenserne med faldende aktivitet og priser på 
boligmarkedet holder, jf. rapportens side 78.  
 
Hvis der bliver behov for et indgreb for at forhindre “boble” dannelse, mener vi, det er fornuftigt 
at kigge på en begrænsning af mulighederne for afdragsfrihed. Et yderligere instrument kunne 
være at begrænse anvendelsen af rentetilpasningslån, som kan medføre en risiko for mange 
forbrugere, hvis vi ser ind i rentestigninger på den lidt længere bane.  
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CEPOS 

Kapitel I, II og III: Aktuel økonomisk politik, konjunktur og finanspolitisk holdbarhed 
CEPOS er enig med vismændenes syn på konjunktursituationen. Dansk økonomi lå i 2. kvartal 
i år ca. 2 pct. over niveauet før Corona, dvs. 4 kvartal 2019. Og beskæftigelsen ligger ca. 50.000 
kr. over niveauet fra februar 2020. Det glædelige og kraftige rebound er udtryk for, at Corona-
krisen var en sundheds- og udbudskrise. Ikke en klassisk recession med faldende efterspørg-
sel. Restriktioner og sundhedsrisiko forhindrede danskerne i at bruge penge i f.eks. restauran-
ter og cafeer og det reducerede den økonomiske aktivitet. Så snart restriktionerne blev løftet 
så sprang dansk økonomi frem, og et lignende mønster er set globalt. CEPOS er enig i at dansk 
økonomi under Corona har klaret sig godt sammenlignet med langt de fleste andre lande. Det 
skal ses i lyet af, at Danmark har en meget fleksibel og tilpasningsdygtig økonomi bl.a. som 
følge af de seneste 3 årtiers arbejdsudbudsreformer. Desuden har den meget høje grad af tillid 
i Danmark bidraget positivt. Danskerne har stor tillid til hinanden og til myndighederne og det 
har naturligvis gavnet den økonomiske aktivitet under Corona bl.a. via en høj vaccinationsrate. 
Desuden har kompensationsordningerne til erhvervslivet bidraget positivt. CEPOS betragter 
åbningsrestriktionerne under Corona som en delvis ekspropriation. Og derfor har det været på 
sin plads med en kompensation til erhvervslivet.  
 
CEPOS er også enig med vismændene i, at det er godt, at kompensationsordningerne udløber 
den 30. september. Kompensationsordningerne fryser markedsøkonomien til is. En stor del af 
den danske velstandsskabelse består i at mindre produktive virksomheder går konkurs og mere 
produktive virksomheder overtager markedet. 
 
BNP ventes at vokse ca. 4 pct. i år, og i 2022 skønnes BNP at være ca. 5½ pct. højere end i 
2019. Beskæftigelsen ventes at stige godt 60.000 personer i år og beskæftigelsen skønnes at 
ligge 50.000 over det strukturelle niveau. I det perspektiv var det en fejl at regeringens finanslov 
for 2021 var ekspansiv med en udvidelse af BoligJobordningen. Og det var også en fejl at man 
i juni i år gennemførte en “sommerpakke” med ekstra stimuli via gratis færgebilletter mv. 
CEPOS er derfor enig med vismændene i at man bør afskaffe BoligJobordningen og regerin-
gens krigskasse. 
 
CEPOS er enig med vismændene i at finanspolitikken bør strammes. Vismændene foreslår en 
konkret stramning af finanspolitikken på ½ pct. af BNP. Og de nævner en afskaffelse af Bolig-
Jobordningen og at man ikke anvender pengene i Covid-19-krigskassen. CEPOS er enig i 
begge dele. Derudover bør man reducere den offentlige beskæftigelse med 22.000 personer i 
2022. Under Corona er den offentlige beskæftigelse vokset med 22.000. Det er vigtigt at denne 
pukkel nedbringes, så der frigøres arbejdskraft til den private sektor. 
 
CEPOS bemærker, at vismændene finder, at der er en overholdbarhed på de offentlige finanser 
svarende til 1 pct. af BNP. Det indebærer at skattetrykket kan sænkes med 1 pct. af BNP (24 
mia. kr.) samtidig med at man kan finansiere den nuværende offentlige sektor i al uendelighed. 
I det lys er det fornuftigt, at hæve underskudsgrænsen til 1 pct af BNP. Og CEPOS finder det 
også fornuftigt at erstatte det nuværende mellemfristede mål om strukturel balance i 2030 med 
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et mål om underskud på eksempelvis ½ pct. af BNP. Desuden bør det øgede råderum anven-
des på reformer, der øger vækstpotentialet. I praksis kunne det være lavere selskabsskat, ak-
tieskat og lavere skat på arbejde. 
 
CEPOS er enig i, at den seneste udvikling på boligmarkedet peger i retning af en afdæmpning 
af både aktivitet og prisstigninger, og meget taler for, at en del af de høje prisstigningstakter det 
seneste år kan tilskrives midlertidige, Coronarelaterede forhold. Desuden medvirker den for 
lempelige politik til at løfte boligpriserne via den lave rente. CEPOS bemærker også, at bolig-
byrden på landsplan er på et lavt niveau og at danske husholdninger er godt rustede til at kunne 
imødegå eventuelle prisfald. Og CEPOS er også enig i, at der ikke behov for indgreb på bolig-
markedet, som Nationalbanken anbefaler det. 
 
I vurderingen af den aktuelle politik bemærker vismændene, at regerings reformpakke ’Danmark 
kan mere’ gør meget lidt for at lette det nuværende pres på arbejdsmarkedet.  Det skyldes bl.a. 
at reduktionen af dimittendsatsen først træder i kræft i 2023. Man bør derfor fremrykke ikrafttræ-
delsesdatoen til 1. januar 2022.  
 
CEPOS undrer sig over, at vismændene ikke klart bakker op om regeringens forslag om lavere 
dimittend-dagpenge. I Danmark har vi en dimittendledighed blandt akademikere på ca. 30 pct., 
hvilket skal ses i lyset af, at dimittender går fra SU-sats på 6.300 kr. til dimittend-dagpenge på 
13.800 kr. Desuden er der tale om en særordning for studerende, da alle andre dagpenge-
modtagere skal optjene ret til dagpenge gennem arbejde. Ingen andre lande i verden har dimit-
tend-dagpenge. Endeligt er der generel evidens for, at lavere dagpenge øger beskæftigelsen 
markant. 
 
CEPOS deler vismændenes skepsis over for at gøre F&U-fradraget på 130 pct. permanent. 
Der er generelt ikke brug for at skattesubsidiere forskning og udvikling, F&U-fradraget tilgode-
ser store virksomheder, som har ressourcerne til at forske samt den administrative kapacitet til 
at indrapportere oplysninger til Skattevæsenet. Denne kapacitet har små og mellemstore virk-
somheder typisk ikke. Og derfor kan der komme en konkurrenceforvridning, der kan hæmme 
produktiviteten. Små virksomheder kan få svært ved at komme ind på markedet. I stedet for at 
forhøje F&U-fradraget bør man sænke selskabsskatten.  
 
Det er godt, at vismændene gør opmærksom på, at regeringens forslag om højere aktie- og 
renteskat reducerer investeringerne. Danmark har i forvejen med 42 pct. den 3. højeste aktie-
skat i OECD. I Sverige udgør den blot 30 pct. CEPOS anbefaler i stedet at indføre en flad skat 
på 25 pct. på al rente- og aktieindkomst.  
 
Regeringen foreslår at slå de tre eksisterende statsfonde Vækstfonden, Eksportkreditfonden 
og Danmarks Grønne Investeringsfond sammen i Danmarks Investeringsfond, hvor kapital-
grundlaget øges med yderligere knap 6 mia. kr. varigt. Den nye statsbank skal sende skatte-
ydernes penge til udvalgte virksomheder. CEPOS kan ikke se belæg for behovet for denne nye 
statsbank. Virksomheder bør ikke få kapital fra skatteyderne via embedsmænd, men fra private 
investorer. Det sidste kan fremmes ved at lette OECD’s 3. højeste aktieskat. 
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Mht. til at skaffe arbejdskraft på den korte bane er CEPOS enig med vismændene i, at beløbs-
grænsen (mindstelønnen) for udenlandsk arbejdskraft (fra 3. lande) bør sænkes. CEPOS så 
gerne at mindstelønnen for udenlandsk arbejdskraft blev sænket fra 445.000 til 220.000 kr. 
årligt (omkring den danske mindsteløn). Men CEPOS har ikke forventning om at det har stor 
effekt. Finansministeriet vurderer at effekten er så usikker at de ikke vil indregne en effekt. Og 
DA vurderer, at en reduktion af mindstelønnen til 360.000 kr. vil give 3.500 i øget arbejdsudbud. 
Man kan derfor ikke forvente at dette kan løse problemet med mangel på arbejdskraft. 
 
Kapitel IV: Effekten af ændringer i helbredet på beskæftigelsen 
CEPOS bemærker, at vismændene konkluderer, at helbred ikke er en væsentlig barriere for se-
nere tilbagetrækning. Vismændenes analyse viser, at det ubrugte beskæftigelsespotentiale for 
danskere i aldersgruppen 50-70 år er godt 3½ år i 2019. Dvs. at danskerne under 70 år i gennem-
snit kunne udskyde tilbagetrækningstidspunktet med 3½ år, hvis tilbagetrækningsbeslutningen 
alene afhang af helbredet. Det kan udmøntes ved at fjerne Arnepensionen, efterlønnen og ved at 
indfase forhøjelsen af folkepensionsalderen hurtigere. Ønsker borgere til trække sig tidligere til-
bage fra arbejdsmarkedet, kan de selv spare op til det. For nedslidte er der øvrige muligheder for 
tidlig tilbagetrækning i form af seniorpension og førtidspension. I de kommende årtier øges pen-
sionsalderen og det reducerer i 2040 det ubrugte beskæftigelsespotentiale til 1,5 år. 
 
Kapitel V: Regneprincipper og konsekvensvurderinger  
Det ville have været glædeligt såfremt kapitlet havde indeholdt en konkret vurdering af ministe-
riernes regneprincipper. Det kommer forhåbentligt i en fremtidig rapport. I stedet kommer vis-
mændene med nogle generelle betragtninger. 
 
CEPOS er enig med vismændene, når de understreger vigtigheden af, at konsekvensbereg-
ninger fra ministerierne bygger på veldokumenterede evidensbaserede regneregler. I den for-
bindelse er det på sin plads at rose Finansministeriet, som har gjort meget for at kvalitetssikre 
og systematisere sine beregningsmetoder, og som generelt har lagt dem åbent frem for offent-
ligheden. 
  
Vismændene foreslår, at ministerierne laver en fælles hjemmeside, som samler alle regneregler 
på tværs af ministerierne. Det vil skabe endnu større åbenhed om regnereglerne og være med 
til at sikre, at der er konsistens på tværs af ministerierne. CEPOS er derfor enig i dette forslag. 
 
I forbindelse med regeringens reformudspil ’Danmark kan mere 1’ kritiseres regeringen i kapitlet 
for ikke at nævne mulige negative konsekvenser for matchkvaliteten på arbejdsmarkedet af en 
reduktion i dimittendsatsen. Her burde Vismændene også kritisere, at der heller ikke omtales 
potentielt positive effekter via uddannelsesvalg. Når dimittend-dagpengene reduceres, så stiger 
nemlig prisen for at tage en uddannelse, der giver høj ledighed. 
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FINANS DANMARK 

Den aktuelle konjunktursituation og finanspolitikken   
Finans Danmark deler grundlæggende formandskabets vurdering af den aktuelle konjunktursi-
tuation. Aktiviteten i dansk økonomi er tilbage på niveauet fra før coronakrisen, og vi er nu på 
vej ind i en højkonjunktur. De seneste opgørelser af BNP-udviklingen indikerer, at væksten i år 
nok bliver højere, end formandskabet forudsiger, men det ændrer ikke ved, at de skønnede 
niveauer for BNP og beskæftigelse i 2022 virker plausible.  
 
Finans Danmark er enig med formandskabet i, at det i lyset af de seneste måneders stærke 
udvikling vil være hensigtsmæssigt med en strammere finanspolitik end, der er indeholdt i re-
geringens finanslovsforslag for 2022. Vi er i den sammenhæng enige med formandskabet i at 
sammenholde situationen i 2022 med den i 2019, før coronakrisen ramte. Man skal omvendt 
være forsigtig med en voldsom opstramning – det er vigtigt at tage højde for de betydelige 
nedadrettede risici, som følger af de fortsatte udfordringer med conoraepidemien i store dele af 
verden. Samtidig er der også plads til, at dansk økonomi i en periode kan operere med en 
moderat højkonjunktur efter en længere årrække med betydelige betalingsbalanceoverskud 
understøttet af en god konkurrenceevne. Endelig bør tilrettelæggelsen af den økonomiske po-
litik tage højde for, at coronakrisen har ramt sektorerne i dansk økonomi meget forskelligt og 
blandt andet accelereret nogle igangværende tendenser og sektorforskydninger.   
 
Udfordringerne med tilstrækkelige leverancer af råvarer og halvfabrikata giver forstyrrelser i de 
globale værdikæder og har skubbet til den øgede inflation i USA og Europa. Udviklingen inde-
bærer risici for negative udbudsstød til økonomien af et omfang og en varighed, som vi ikke har 
oplevet i Danmark i mange år. Finans Danmark opfordrer formandskabet til at undersøge mu-
lige konsekvenser heraf for inflation og renter samt økonomien i øvrigt og overveje passende 
økonomisk-politiske modsvar. 
 
Coronakrise og hjælpepakker  
Danmark kom langt bedre gennem coronakrisen end først skønnet. Det skyldes blandt andet 
de omfattende hjælpepakker, som tilsammen har bidraget til at holde hånden under virksom-
hederne og husholdningerne i en helt ekstraordinær situation. Nu er restriktionerne hævet, og 
de fleste erhverv er i fulde omdrejninger igen. Finans Danmark er enig med formandskabet i, 
at det i denne situation er rigtigt at udfase hjælpepakkerne og retablere den sædvanlige virk-
somhedsdynamik, der sikrer vækst og udvikling i økonomien.  
  
Nogle af hjælpepakkerne har haft særligt sigte på at tilføre virksomhederne likviditet, herunder 
udsatte moms- og skattebetalinger samt de særlige rentefrie lån knyttet til visse moms- og 
skattebetalinger under coronakrisen. Disse lån har været tilgængelige for alle virksomheder, 
uanset om de var negativt påvirket af coronakrisen eller havde en tilstrækkelig langsigtet tilba-
gebetalingsevne. Der er indgået en politisk aftale om, at de lån, der lå til at forfalde frem til 1. 
april 2022, forlænges hertil, og derefter kan forlænges med yderligere op til to år, men nu med 
rentetilskrivning. Det giver virksomhederne incitament til at søge privat finansiering i bankerne. 
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Finans Danmark er enig med formandskabet i, at dette er en god og hensigtsmæssig løsning, 
som retablerer den naturlige situation, hvor virksomhederne får lån i bankerne på grundlag af 
en ansvarlig kreditvurdering. Finans Danmark har i den sammenhæng indgået en ny hensigts-
erklæring med regeringen om, at bankerne vil gøre en stor indsats for at hjælpe levedygtige 
virksomheder, der skal afvikle deres lån i staten, med nye banklån. 
 
Boligmarkedet og finansiel regulering 
Den seneste udvikling på boligmarkedet peger i retning af en afdæmpning af både aktivitet og 
prisstigninger. Vi deler formandskabets vurdering af, at de mere normale tilstande på boligmar-
kedet siden foråret indikerer, at en del af den ekstraordinært høje aktivitet igennem 2020 og 
begyndelsen af 2021 kan tilskrives midlertidige coronarelaterede forhold. Finans Danmark er 
derfor enig med formandskabet og erhvervsministeren i, at der ikke er et aktuelt behov for ind-
greb på boligmarkedet, men at den videre udvikling fortsat bør følges tæt. 
 
Selv om hovedscenariet er en blød landing på boligmarkedet, konstaterer formandskabet også, 
at de danske boligejere ud fra en gennemsnitsbetragtning er godt rustet til at kunne modstå 
eventuelle boligprisfald. Finans Danmark deler denne vurdering og lægger samtidig vægt på, 
at en række grundige mikrobaserede studier tidligere har påvist, at det store flertal af danske 
boligejere kan modstå endog store rentestigninger. 
 
Formandskabet noterer sig i denne sammenhæng den seneste tids diskussion af nye indgreb 
på boligmarkedet og understreger vigtigheden af at skelne mellem strukturelle og konjunkturelle 
tiltag. Finans Danmark tilslutter sig formandskabets pointe: Strukturelle tiltag bør altid baseres 
på grundige strukturelle overvejelser - og ikke motiveres med henvisning til en periode med 
f.eks. høje prisstigninger.  
 
Formandskabet pointerer samtidig, at finansiel regulering grundlæggende er af strukturel ka-
rakter, og at denne regulering medfører samfundsøkonomiske omkostninger i form af lavere 
økonomisk aktivitet – gavnlige virkninger af regulatoriske indgreb skal derfor holdes op mod 
disse omkostninger.  
 
Finans Danmark er helt enige med formandskabet i denne afgørende – og til tider oversete – 
præmis. Det gælder også indgreb i de dele af den finansielle regulering, der gælder vilkårene 
for den enkelte boligejers adgang til boligfinansiering, hvor de samfundsøkonomiske omkost-
ninger ikke blot er lavere aktivitet, men også tabt fleksibilitet i husstandens boligvalg og dermed 
livskvalitet (nytte). I denne sammenhæng er behovet for grundige strukturelle analyser særlig 
vigtigt; eventuelle fremtidige indgreb i mulighederne for at tilpasse boligfinansieringen til den 
enkeltes behov og situation bør ses i en større sammenhæng – boliggæld og -formue skal 
således ses i samspil med danskernes betydelige pensionsopsparing og øvrige investeringer, 
ligesom der bør tages hensyn til, at den enkelte kan disponere hensigtsmæssigt over et livsfor-
løb. Dette komplekse spørgsmål er efter Finans Danmarks opfattelse et oplagt emne for frem-
tidige diskussioner i Det Økonomiske Råd. 
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Reformudspil om højere kapitalindkomstbeskatning 
Formandskabet fremhæver med rette, at regeringens forslag om en forhøjelse af de højeste 
skattesatser på aktieindkomst og positiv kapitalindkomst fra 42 til 45 pct. vil hæmme incitamen-
tet til investeringer i de to typer af aktiver, og at de to skattesatser er blandt de mest progressivt 
virkende i indkomstskattesystemet. Finans Danmark vil hertil føje, at Danmark i forvejen er et 
af de EU-lande, der har de højeste marginale skattesatser på aktieindkomst og positiv kapital-
indkomst. Når der tages højde for inflation, kan de højeste skattesatser på aktie- og kapitalind-
komst på sigt udgøre op til 80 pct. af realafkastet1.  
 
Som formandskabet tidligere har belyst, er den danske beskatning samtidig meget uensartet, da 
skattesatser for fri opsparing varierer fra mellem ca. 25 pct. ved større negativ kapitalindkomst til 
42 pct. på det højeste skattetrin for aktieindkomst og positiv nettokapitalindkomst. Regeringens 
forslag forstærker disse skævheder i det danske skattesystem og fører dermed til en yderligere 
forringelse af vilkår for fri opsparing og erhvervsinvesteringer i personligt ejede selskaber. 
 
Regneprincipper 
Finans Danmark støtter, at formandskabet har fået til opgave at efterse regeringens regneprin-
cipper og konsekvensvurderinger. Vi er grundlæggende enige i formandskabets første anbefa-
linger til ministeriernes fremtidige brug af regneregler og den løbende dokumentation heraf. 
 
Finans Danmark finder det vigtigt, at regneprincipperne som udgangspunkt bygger på seneste 
anerkendte forskning på området – også når det gælder sektorspecifikke forhold. Hvis der an-
vendes forældede resultater, eller man ser bort fra sektorspecifikke forhold, der fører til andre 
effekter end for økonomien under ét, vil beslutningsgrundlaget enten over- eller undervurdere 
konsekvenserne af f.eks. sektorspecifikke skatteændringer. 
 
En større grad af transparens og konsistens i den konkrete brug af regneprincipper vil modvirke 
risikoen for, at regneprincipperne politiseres, hvilket ville skade troværdigheden og kvaliteten i 
den økonomiske politik til ugunst for alle. Det er afgørende med konsistens i regneprincipperne 
– også i forhold til, hvilke former for tiltag man kan konsekvensvurdere. 
 
Danmarks investeringsfond 
Formandskabet noterer sig regeringens forslag om at etablere Danmarks Investeringsfond som 
en fusion af Vækstfonden, Eksportkreditfonden og Danmarks Grønne Investeringsfond og sam-
tidig øge det samlede kapitalgrundlag. Finans Danmark lægger i den forbindelse vægt på, at 
bankene i dag har et konstruktivt samarbejde med alle de tre eksisterende fonde, som bygger 
på en god arbejdsdeling, hvor fondene indskyder kapital og tilvejebringer finansiering, der ikke 
er tilgængelig i det private marked. Det er afgørende, at denne arbejdsdeling også fastholdes i 
fremtiden, så en eventuel ny statslig fond ikke bliver konkurrent til de private leverandører af 
kapital og finansiering, men forbliver et supplement, der bidrager til at lukke et hul i markedet. 

                                                           
1) I henhold til ministeriernes regnemetoder samt langsigtede rente- og inflationsskøn, jf. Folketingets skatteudvalgssvar 

på spørgsmål 679 d. 4. oktober 2021. 
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ARBEJDERBEVÆGELSENS ERHVERVSRÅD 

Kapitel I og II: Konjunkturvurdering, offentlige finanser og aktuel økonomisk politik 
Formandskabet forventer i år en vækst på 3,9 pct. og 3,6 pct. til næste år. Samtidig forventes 
beskæftigelsen at vokse med hhv. 60.000 personer i år og med 44.000 personer til næste år. 
 
AE deler formandskabets optimisme. Formandskabets prognose er udarbejdet på baggrund af 
det foreløbige nationalregnskab, men med opjusteringen af væksten i første halvår i det revi-
derede nationalregnskab den 30. september kan væksten i BNP meget vel blive højere, end 
formandskabet spår.  
 
Formandskabet anfører, at finanspolitikken bør strammes mere, end regeringens finanslovsfor-
slag lægger op til og foreslår helt at afskaffe boligjobordningen. 
 
AE er enige i, at det vil være hensigtsmæssigt ikke bare at skrue ned for fradragene i bolig–
jobordningen, men helt afskaffe boligjobordningen.  
 
Formandskabet påpeger, at der i øjeblikket er et udbredt kapacitetspres i økonomien, som po-
tentielt kan føre til en uholdbar lønpris-spiral og overophedning af økonomien. Formandskabet 
forudser dog en blød landing for økonomien. 
 
AE forventer også en blød landing for dansk økonomi. Den højere lønstigningstakt, man kunne 
observere i andet kvartal, skyldes også i høj grad teknik, fordi mange lokale lønforhandlinger 
blev udskudt på grund af corona, og derfor først er faldet sent på plads. Det har givet anledning 
til kunstigt høje stigninger i andet kvartal.  
 
Køen af arbejdsløse bliver rigtig nok kortere – og måske også kortere end det strukturelle ni-
veau – men der er også fordele ved, at der opretholdes et moderat pres på arbejdsmarkedet. 
Når der er rift om arbejdskraften, giver det flere jobåbninger til personer, der i dag befinder sig 
på kanten af arbejdsmarkedet som for eksempel langtidsledige og ikke-vestlige indvandrere. 
Derudover kan kapacitetspresset give virksomhederne et incitament til at øge investeringerne 
i nye maskiner og teknologi. Det understreger - ligesom formandskabet skriver – at et kapaci-
tetspres i sig selv ikke er et samfundsøkonomisk problem, så længe inflationen ikke stiger 
uholdbart, hvilket der ikke er udsigt til.         
 
I samme forbindelse har formandskabet en pointe om, at strukturpolitiske tiltag rettet mod at 
øge arbejdsudbuddet ikke bør baseres på konjunkturbetingede rekrutteringsudfordringer. 
 
Formandskabet mener, at man bør overveje en lavere beløbsgrænse for at tiltrække kvalificeret 
arbejdskraft uden for EU. 
 
AE er uenige i forslaget. Der er pt. 14,6 mio. arbejdsløse i EU, som man kan rekruttere fra. Ikke 
desto mindre har danske virksomheder kun slået under 3.000 ledige stillinger op i EURES, som 
er EU’s jobportal, og som hjælper med at formidle job mellem arbejdstagere og -givere i Europa. 
Virksomhederne bør annoncere bredere og slå flere stillinger op i EURES, end de gør i dag.  
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Formandskabet forudser i deres prognose, at boligprisstigningerne vil aftage kraftigt, og der 
fortsat ikke er akut behov for et indgreb på boligmarkedet.  
 
AE er enige i den betragtning. 
 
Revision af budgetloven og saldomålsætning i 2030  
Formandskabet anbefaler at lempe budgetlovens underskudsgrænse fra en halv til en hel pct. 
af BNP, når budgetloven skal revideres. 
 
Formandskabet anbefaler samtidig at sigte på et offentligt underskud på en halv pct. af BNP i 2030. 
 
AE tilslutter sig formandskabets anbefalinger om budgetloven og saldomålsætningen for 2030. 
En sådan lempelse vil nemlig ikke føre til en problematisk stigning i den offentlige gæld, og den 
kan godt kombineres med en fortsat høj finanspolitisk disciplin.2 Desuden taler fordelingspoliti-
ske argumenter imod at skrue ned for velfærden eller op for skatten, når store generationer har 
brug for velfærdssamfundet. Derfor bør de offentlige udgifter følge med demografien. 
 
AE’s beregninger viser, at vi med en finanspolitisk holdbarhed på én pct. af BNP har nok luft i 
de offentlige budgetter til at kunne klare en coronakrise hvert fjerde år. Hvis vi skal have balance 
i 2030, vil vi få råd til en coronakrise hvert tredje år, og hvis vi også skal overholde budgetlovens 
halv-procents-krav, får vi råd til en coronakrise hvert andet år. Det er svært at se, at vi har brug 
for en buffer i den størrelsesorden.3 
 
Kapitel III: Finanspolitisk holdbarhed 
Formandskabet har fremskrevet de offentlige finanser frem til år 2122. Fremskrivningen viser, 
at Danmark har holdbare offentlige finanser. Staten har et stort tilgodehavende i form af ud-
skudte pensionsskatter. Hvis de talte med i den offentlige nettoformue, ville nettoformuen i 2021 
udgøre ca. 80 pct. af BNP. 
 
AE vil gerne kvittere for en spændende analyse. Analysen understreger den store usikkerhed, 
der er i langsigtede fremskrivninger, hvor mindre justeringer i antagelserne om tilbagetræk-
ningsmønsteret har stor betydning for holdbarheden på langt sigt. Analysen understreger ikke 
desto mindre, at Danmark har sunde offentlige finanser – ikke mindst takket være den stigende 
pensionsalder og de store udskudte pensionsskatter.  
 
Kapitel IV: Helbred og ældres beskæftigelse 
Formandskabet har i fjerde kapitel belyst sammenhængen mellem helbred og beskæftigelse 
for seniorer i Danmark.  
 
AE kvitterer for en spændende analyse.  

                                                           
2) Jf. AE (2021): ”Balance i 2030 koster 14 mia. kr. af råderummet”, https://www.ae.dk/analyse/2021-08-balance-i-2030-

koster-mindst-14-mia-kr-af-raaderummet 

3) Jf. AE (2021): ”Underskud i 2030 er ansvarlig og ordentlig økonomisk politik”, https://www.ae.dk/debatindlaeg/2021-
09-underskud-i-2030-er-ansvarlig-og-ordentlig-oekonomisk-politik 
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Formandskabet finder, at der er en negativ effekt af helbredsforringelser på beskæftigelsen 
blandt seniorer. Dermed er der et potentiale i at forbedre sundhedstilstanden, da det potentielt 
kan øge beskæftigelsen og udskyde tilbagetrækning for seniorer. Formandskabet påpeger des-
uden, at der er behov for yderligere studier af konkrete tiltags effekt på helbredstilstanden samt 
dertilhørende regneregler. 
 
AE er enige i, at der er et samfundsøkonomisk potentiale i at investere i seniorers helbred. Det 
kan f.eks. gøres gennem investeringer i arbejdsmiljøet. AE opfordrer til videre studier, der kan 
føre til en konkret regneregel, således at dynamiske effekter af sundhedsinvesteringer kan 
kvantificeres.  
 
Kapitel V: Regneprincipper og konsekvensvurderinger 
Formandskabet har fået til opgave at vurdere de adfærdsforudsætninger, der ligger til grund for 
ministeriernes konsekvensvurderinger af den økonomiske politik.  
 
AE kvitterer for formandskabets bredere fortolkning af den nye opgave og gennemgangen af 
ministeriernes argumenter. AE håber, at formandskabet vil fastholde fokus på de områder, hvor 
ministeriernes nuværende regnepraksis er utilstrækkelig, såsom betydningen af velfærdsudgif-
ter. Hvis man skal regne på det, bliver det snarere i form af ad hoc-beregninger end i form af 
faste regneregler.  
 
God skik for beslutningsgrundlag 
Formandskabet oplister en række pejlemærker for den gode regnepraksis.  
 
Først og fremmest peger formandskabet på, at ministerierne i højere grad bør diskutere kvali-
teten af deres konsekvensberegninger.  
 
AE er enig i, at validiteten af de anvendte beregningsforudsætninger bør deklareres langt tyde-
ligere, når ministerierne vurderer konsekvenserne af tiltag. Ministerierne bør desuden ved kon-
sekvensvurderinger afholde sig fra at anvende adfærdsforudsætninger, der udelukkende eller 
i høj grad er teoretisk funderede, som det er tilfældet med arbejdsudbudsvirkningerne af afgifts-
ændringer og kapitalindkomstbeskatning. 
 
AE anerkender, at det i ministerierne til tider kan være udfordrende at balancere hensynet til 
offentlighedens indsigt i beregningsgrundlaget med korte deadlines i forbindelse med politiske 
udspil og forhandlinger, men vi er enige med Formandskabet i, at det er afgørende, at udspil 
og aftaler ledsages af detaljeret og fyldestgørende dokumentation af de forventede konsekven-
ser. Det er helt afgørende, at der i offentligheden er tillid til det beregningsgrundlag, der er af 
så stor betydning i den politiske proces. Dertil er det fordrende for den offentlige diskussion af 
ministeriernes regneprincipper, at dokumentationen er udførlig, opdateret og lettilgængelig, 
samt at ministerierne deltager i den offentlige diskussion i et rimeligt omfang. 
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SÆRLIGT SAGKYNDIG TORBEN M. ANDERSEN 

Dansk økonomi er kommet hurtigere og stærkere ud af coronakrisen end tidligere forventet, og 
i international sammenligning har det økonomiske tilbageslag været mindre og genopretningen 
hurtigere end i de fleste andre lande. Aktuelt er der høj efterspørgsel og et stort pres på især 
arbejdsmarkedet, selvom nogle sektorer stadig er påvirket af coronakrisen. Rapportens kon-
junkturprognose forventer en blød landing, hvilket må anses for det mest sandsynlige. Rappor-
ten peger imidlertid også på, at den økonomiske udvikling står på en knivsæg med risiko for en 
afmatning grundet de globale økonomiske udsigter og risikoen for en opblussen af Covid-19 
smitte, og på den anden side en risiko for overophedning med et stort pres på arbejdsmarkedet, 
som udmønter sig i blandt andet lønstigninger.  Situationen på arbejdsmarkedet karakteriseres 
således (side 42): “det svarer omtrent til det pres på arbejdsmarkedet, der var i 2006, lige inden 
højkonjunkturen toppede”, og (side 63) “presset på arbejdsmarkedet vurderes at blive større i 
2022 end i 2019, hvor økonomien befandt sig i en begyndende højkonjunktur”.  
 
Formandskabet anbefaler, at finanspolitikken for 2022 strammes, så aktivitetseffekten i forhold 
til 2019 bevæger sig i retning af at være neutral for væksten. Det konkluderes, at der ikke er et 
akut behov for indgreb på boligmarkedet. Dette baseres primært på en konstatering af, at dan-
ske husholdninger ud fra en gennemsnitsbetragtning er godt rustede til at kunne imødegå even-
tuelle prisfald. Denne diskussion fokuserer udelukkende på soliditetsaspekter og ikke de afledte 
makroøkonomiske konsekvenser, både for bolig- og arbejdsmarkedet. Behovet for indgreb må 
ses i relation til fraværet af væsentlige “medløbsbremsere”, ikke mindst grundet den forsinkede 
indfasning af den nye ejendomsværdibeskatning, og en begrænsning af adgangen til afdrags-
frie lån kan være en relativ enkel måde at styrke sådanne mekanismer. Opstramninger i låne-
muligheder vil blive kapitaliseret i priserne, og dermed særligt påvirke de eksisterende bolig-
ejere. I det omfang udviklingen på boligmarkedet er drevet af fundamentale forhold vil en sådan 
begrænsning primært virke til at udglatte effekterne og dermed give et mere jævnt makroøko-
nomisk forløb. 
 
Formandskabet er relativ kritisk over for politiske initiativer til styrkelse af arbejdsudbuddet for 
at mindske presset på arbejdsmarkedet. Det er et væsentligt argument, at reformer først virker 
med en vis tidsforsinkelse, og derfor er der ikke store muligheder for at fine-tune en sådan 
udvikling. Men dette argument øger behovet for tilstedeværelsen af andre reguleringsmekanis-
mer. Diskussionen peger på, at grundlæggende reformer bør baseres på grundige strukturelle 
overvejelser, hvilket er vigtigt, men der er et større antal analyser at trække på, så dette er ikke 
i sig selv en bindende begrænsning. Endvidere kan gunstige konjunkturer gøre det nem-
mere/hurtigere at udløse gunstige struktureffekter, udover at det har betydning for den politiske 
opbakning til sådanne tiltag. 
 
Rapporten indeholder en interessant opdateret holdbarhedsanalyse og en række interessante 
analyser. I forhold til den seneste holdbarhedsanalyse er holdbarhedsindikatoren nedjusteret 
fra 1.6% til 1.0% af BNP. Det understreger vigtigheden af ikke at tolke holdbarhedsindikatoren 
for bastant og den usikkerhed, der er knyttet til sådanne analyser: “Det bør derfor understreges 
at de præsenterede antagelser om den fremadrettede virkning på befolkningens arbejdsudbud 
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af forhøjelsen af aldersgrænserne for tildeling af efterløn og folkepension fortsat må betegnes 
som meget usikre” (side 159). 
 
En fortsat indeksering af efterløns-/pensionsalderen til levetiden (eventuelt i en ændret form 
med en konstant andel af livet på pension) er stadig af afgørende betydning. Selvom indekse-
ringsreglen er veldefineret, er disse ændringer stadig afhængige af beslutninger i Folketinget. 
Det er derfor potentielt misvisende, når der står (Boks III.1), at holdbarhedsanalysen tager ud-
gangspunkt i den “vedtagne politik, herunder de indekseringsregler for pensions- og efterløns-
alderen”. 
 
Det er lidt uklart, hvorfor analysen af udskudt skat på pension (side 149 og figur III.5) er inte-
ressant. Teksten betoner, at det offentlige har aktiver i form af udskudte skatter, hvilket er kor-
rekt. Men der er også forpligtigelser i forhold til bl.a. pension, sundhed m.m. Formålet med 
holdbarhedsanalysen er netop at tage hensyn til disse aktiver og passiver, og det er uklart, 
hvilken mening det har alene at fokusere på aktiverne. 
 
Kapitlet indeholder også en analyse, hvor der antages ikke at være nogen arbejdsudbudseffekt 
af levetidsindekseringen, og der derfor sker tilbagetrækning for egne midler. Det fremgår ikke 
tydeligt, hvorledes der er taget hensyn til, at arbejdsmarkedspensioner kun kan hæves i et vin-
due på 3-5 år inden folkepensionsalderen, og om afledte effekter i form af øgede offentlige 
pensionsudgifter er medtaget, når dele af pensionsformuen er brugt inden pensionsalderen 
nås. Endvidere har det implikationer for pensionernes dækningsgrader, som også bør indgå i 
diskussionen. 
 
Kapitlet om sundhed og beskæftigelse indeholder en række interessante analyser, og bidrager 
med vigtig viden omkring beskæftigelsen for ældre. Som påpeget i kapitlet er der også udfor-
dringer knyttet til analyserne, da forskellige tilgange (datamateriale) leder til forskellige konklu-
sioner om udviklingen i befolkningens sundhedstilstand. Det ville være interessant med en 
mere uddybende analyse af fordelingsaspekterne, særligt om “fravær” af sund aldring er kon-
centreret på specifikke grupper. Analysen har potentiel betydning for offentlige sundhedsudgif-
ter, og der savnes en perspektivering i forhold til tidligere analyser fra Rådet, der nåede den 
konklusion, at der var et betydeligt element af sund aldring. 
 
Økonomisk Råds formandskab har fået til opgave mindst en gang årligt at vurdere de adfærds-
forudsætninger, som anvendes af ministerierne ved udarbejdelsen af konkrete økonomisk po-
litiske tiltag. På den baggrund indeholder rapporten et udmærket kapitel omhandlende regne-
principper og konsekvensvurdering. Der anlægges en bred tilgang til diskussionen, hvilket er 
velbegrundet. Kapitlet opstiller nogle velbegrundede anbefalinger for god skik for regneregler 
og metoder og for konsekvensvurderinger. Det er lidt uklart om Formandskabet i fremtidige 
rapporter vil være mere konkrete, fx en vurdering af fremgangsmåder, hvor “ækvivalente ad-
færdsreaktioner anvendes adfærdsparametre fra personskatteområdet til vurdering af arbejds-
udbudsvirkninger for ændringer af indirekte skatter og af kapitalindkomstbeskatning” (s. 265), 
og “Adfærdsændringer på overførselsområdet baseret om muligt på studier for den specifikke 
målgruppe, men der er praksis for at udbrede effektskøn til lignende målgrupper ud fra en kon-
kret vurdering” (s. 265). 
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I diskussionen savnes en nærmere inddragelse af modeller for at opfange samfundsøkonomi-
ske sammenhænge. Analyser – selv med høj intern validitet – vil typisk i bedste fald give ud-
sagn om marginale effekter, der ikke umiddelbart giver indsigt omkring realistiske økonomisk 
politiske tiltag. Fx kan effekterne af en skatteændring ikke vurderes uden samtidig at tage stilling 
til, hvorledes en sådan ændring finansieres (såfremt den ikke er budgetneutral, fx ved en skat-
teomlægning). En empirisk analyse vil under ideelle omstændigheder give viden om den parti-
elle effekt af en skatteændring – for alt andet lige – og derfor ikke den samlede samfundsøko-
nomiske effekt. Der er således et fundamentalt dilemma mellem intern og ekstern validitet. 
 
I diskussionen om usikkerhed er der flere relevante aspekter. Et er usikkerhed knyttet til fx 
specifikke parameterskøn; et andet og vanskeligere element er, at der ikke er et erfaringsgrund-
lag for at vurdere mange politiktiltag (nye løsninger til nye problemer). Det skaber helt særlige 
faglige udfordringer i forhold til at gennemføre effektvurderinger, og det er vigtigt at forholde sig 
hertil i diskussionen af regneregler og modeller. 

SÆRLIGT SAGKYNDIG METTE EJRNÆS 

Efterårets rapport indeholder en grundig redegørelse for status på dansk økonomi, finanspoli-
tisk holdbarhed og aktuel økonomisk politik. Desuden indeholder rapporten et vigtigt bidrag til 
diskussionerne om beregningerne og konsekvensvurderingerne for dansk økonomi.  
 
Kapitel III: Finanspolitisk holdbarhed 
Kapitlet indeholder ud over en konkret fremskrivning og beregning af den finanspolitiske hold-
barhed også en grundig diskussion af, hvordan antagelserne om tilbagetrækningen fra arbejds-
markedet påvirker fremskrivningerne. Kapitlet giver en interessant oversigt over de mange an-
tagelser, der ligger til grund for beregningen af den finanspolitiske holdbarhedsindikator. I ka-
pitlet illustreres, hvordan fremskrivninger af arbejdsstyrken afhænger af konkrete antagelser 
om, hvordan det fremtidige arbejdsudbud for ældre vil udvikle sig. Kapitlet sammenligner de 
hidtidige fremskrivningsprincipper med en fremskrivning, som er baseret på analysen af tilba-
getrækningsmønstreret præsenteret i foråret 2021 rapporten. Et vigtigt aspekt, som kapitlet 
viser, er, at forholdsvis små ændringer i erhvervsfrekvensen for en relativ begrænset alders-
gruppe på arbejdsmarkedet har konsekvenser for holdbarhedsindikatoren. Det er et vigtigt 
aspekt, som giver en god motivation for diskussionen i kapitel V.     
 
Kapitel IV: Helbred og ældres beskæftigelse  
Dette er et virkeligt spændende kapitel, som analyserer helbredets betydning på ældres be-
skæftigelse. Kapitlet viser, at helbred har en betydning for ældres beskæftigelse, men at den 
forbedrede helbredstilstand hos ældre kun kan forklare en lille del af udviklingen i beskæftigelse 
for ældre over de sidste 15-20 år.  Analyserne viser også, at reformer af blandt andet efterløn 
og folkepension kan forklare en del af stigningen, men at der er en betydelig uforklaret del i 
stigningen i ældres (specielt over 65 år) beskæftigelse. Dette rejser to spørgsmål, dels hvorfor 
helbredet forklarer så lille en del, og dels hvad den uforklarede del af stigningen dækker over. 
En mulig forklaring, på at helbredet kun kan forklare en lille del af stigningen i beskæftigelsen, 
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kunne være, at betydningen af helbred ændrer sig over tid f.eks. pga. bedre behandlingsmulig-
heder. Det ville være interessant at undersøge nærmere, hvad den uforklarede del i stigningen 
i beskæftigelse dækker over. Kapitlet (og kapitel III) berører alternative forklaringer som æn-
drede normer og arbejdsgivernes indstilling til ældre. Man kunne yderligere nævne, at ændrede 
jobfunktioner på arbejdsmarkedet, bedre arbejdsmiljø og mindre nedslidning også kunne være 
forklaringer. Det kunne være meget interessant at undersøge grundigt, om der er bestemte 
jobtyper, som kan være særlig attraktive for ældre. 
 
Kapitel V: Regneprincipper og konsekvensvurderinger 
Kapitlet om regneprincipper og konsekvensvurderinger tager hul på en vigtig diskussion. Kapit-
let giver en god og pædagogisk gennemgang af regneprincipperne bag konsekvensberegnin-
gerne, som bliver lavet i ministerierne. Kapitlet understreger vigtigheden af transparente og 
veldokumenterede konsekvensvurderinger. Det er en god ide at få etableret validitets- og kva-
litetsdeklarationer. Det vil også være en god ide at dokumentere usikkerheden på disse vurde-
ringer, da mange af disse vurderinger vil være forbundet med betydelig usikkerked. I kapitlet 
lægges også op til, at vidensgrundlaget løbende udvikles og forbedres. Som led i dette arbejde 
kunne det også være interessant at sammenligne den faktiske udvikling med konsekvensvur-
deringerne af nogle af de tiltag, som faktisk er blevet gennemført. Systematiske afvigelser ville 
kunne give en indikation af, hvorledes beregningsgrundlaget kunne forbedres. 

SÆRLIGT SAGKYNDIG HELENA SKYT NIELSEN 

Kapitel IV “Helbred og ældres beskæftigelse” indeholder en interessant beskrivelse af, hvordan 
danskernes helbred udvikler sig over livet, samt hvordan dette indvirker på erhvervsdeltagelsen 
og beskæftigelsen.  
 
Kapitlet anvender begrebet sundhedsunderskudsindeks som mål for danskerne helbred og må-
ler dette vha. den nationale sundhedsprofil og SHARE. Når den nationale sundhedsprofil an-
vendes, viser det sig, at sundhedstilstanden er forværret fra 2010 til 2017, hvilket ikke stemmer 
overens med SHARE og andre undersøgelser, hvorfor der bortses fra den nationale sundheds-
profil i resten af kapitlet. Dette er ikke et tilfredsstillende argument. 
 
Der estimeres tre modeller for sammenhængen mellem sundhedsunderskud og beskæftigelse: 
OLS, fixed effects og OLS+. Det ville være relevant at diskutere, om der er personer i SHARE data, 
som kan være påvirket af tilbagetrækningsreformerne. Desuden ville det være relevant at overveje, 
om effekten af en forværret sundhedstilstand påvirker beskæftigelsen med forsinkelse (lag).  
 
Kapitlet konkluderer, at det kun er en lille del af stigningen i beskæftigelsen blandt ældre de se-
neste 20 år, som kan forklares med helbredsforbedringer, eftersom reformer og andre forhold har 
større betydning. Resultatet er præsenteret i figur IV.11 (venstre) som et regneeksempel, men an-
tagelserne bag samt mulige biases burde nok diskuteres. Konklusionen forekommer ret kontraintu-
itiv, eftersom selve motivationen for reformerne har været stigende levealder og sund aldring.  
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